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AMERIKOS ORD JĖGŲ NUOSTOLIAI DIDĖJA
BAŽNYČIŲ VADOVAI SUSIRŪPINO
ČIKAGOS RASINIAIS NERAMUMAIS
Arkivyskupas Cody pasisako už negrų teises
SPRINGFIELD, Ill. — Illinois Bažnyčių Taryba kreipėsi į 

Illinois senatorių Dirkseną, ragindama jį paremti senate “open 
housing” įstatymą. Jis jau buvo priimtas Atstovų Rūmuose, nors 
daugelis jo paragrafų buvo gerokai sušvelninti. Sen. Dirksenas 
kelis kartus yra pareiškęs nuomonę, kad kai kurie to įstatymo 
paragrafai nesiderina su Amerikos konstitucija. Jis pažadėjo prieš 
jj kovoti. Dabar Bažnyčių Taryba jam rašo: “Jei mes neturėsime 
“atvirų” miestų, daugelis mūsų žmonių toliau gyvens nepaken
čiamose sąlygose”.

PADIDĖJO JAV LĖKTUVŲ NUOSTOLIAI
Majoras James Kasler pateko komunistų nelaisvėn

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas paskutinėje sa
vo spaudos konferencijoje buvo žurnalistų klausinėjamas apie 
Vietnamo kare patiriamus JAV nuostolius. Paskutiniu metu ypač 
padidėjo komunistų numušamų lėktuvų skaičius. Prezidentas at
sakė, kad lėktuvų šiek tiek prarasti buvo tikėtasi pradedant šiau
rės Vietnamo puolimą, tikrieji nuostoliai esą mažesni, negu gy
nybos departamento buvo numatyta. Lygiai ir helikopterių — 
prarasta mažiau negu buvo apskaičiuota.

Prašo sustabdyti demonstracijas
Čikagos katalikų arkivyskupas 

Cody paskelbė ilgą pareiškimą, 
kuriame jis ragina civilinių tei
sių rėmėjus pasitarti, ar šiuo me
tų apsimoka tęsti demonstraci
jas. Jis kreipiasi į atskirų visuo
menės grupių vadovus, bei rea- 
lesteitininkus ‘tuojau pradėti tai
syti apgailėtiną situaciją, kuri 
privedė prie protestų. Kuo grei
čiausia reikia griebtis akcijos”, 
rašo arkivyskupas. “Tol, kol žmo
gaus rasė ar religija turės ap
spręsti jo gyvenimo sąlygas, tol 
neramumų ir smurto grėsmė pa
siliks su mumis, ir kas dar blo
giau, žmogaus asmens vertė liks 
atviru klausimu”.

Arkivyskupas nurodo, kad tai
ka yra mūsų bendras troškimas, 
broliška meilė — mūsų įkvėpi
mas, pagarba vieni kitiems — 
mūsų tikslas. Jis ragina, kad 
miestų pareigūnai tuoj pat pra
dėtų kviesti pasitarimus tąrp 
nuosavybių pardavėjų ir civili
nių teisių darbuotojų, kur siek
tų prieiti prie ilgalaikių dabarti
nės krizės išsprendimų.
“Kas prieš mus — atmeta Dievą”

Negrų civilinių teisių Čikagos 
vadas Raby tuoj pat atmetė arki
vyskupo Cody raginimą. Jis pa
reiškė: “Mes labai gerbiame ir 
žavimės arkivyskupu Cody. Mes 
jį laikome civilinių teisių judėji
mo draugu, tačiau mes turime 
apgailestaudami atmesti jo ape
liavimą sustabdyti mūsų taikin
gą protestą prieš nemoralią ir 
neteisingą rasinę segregaciją Či
kagos gyvenvietėse”.

“Mes prašome arkivyskupą ir 
kitus Čikagos religinius vadus 
mūsų šiuo metu neapleisti, bet 
laikytis su mumis, kad visi či- 
kagiečiai — katalikai, protes
tantai ir žydai sužinotų, kad ne
apkęsdami negrų, jie atmeta sa
vo pačių Dievą”.

Cody sieks integracijos
Arkivyskupas Cody, kuris jau 

New Orleans būdamas pasižy
mėjo savo pastangomis integruo
ti baltuosius ir negrus, savo pa
reiškime aiškiai pasisakė už ne
grų teises. Jis sako: “Per kelis 
metus ir ypač paskutiniais mė
nesiais religiniai visų denomi
nacijų vadai pasisakė be kompro
misų už reikalą teisingumo, mie- 
laširdiškumo ir lygybės visiems 
amerikiečiams, nežiūrint jų ra
sės ar tikybos. Atvykęs į Či
kagą, aš jau daug kartų ta te
mą kalbėjau. Dar daugiau, aš 
raginau savo kunigus ir tikin
čiuosius be pertraukos .mokyti 
krikščioniškos doktrinos ir Ame
rikos broliškumo bei visų ly
gybės idealų. Kai kurie mūsų 
žmonės mano šiuos veiksmus 
kritikavo. Kai kurie grasino ne
remti bažnytinių institucijų dėl 
tos meilės skatinimo. Nežiūrint 
į tai mes pasilikome ištikimi sa
vo pašaukimui ir savo tautai. 
Dievui padedant, mes nesuabe
josime šiame pasiryžime”.

Turi teisę demonstruoti
Arkivyskupas Cody nurodo sa

vo pareiškime, kad “civilinių tei- j 
šių grupės turi teisę demonstruo- | 
ti ir tie, kurie grasinimais ar i 
smurtu jiems nori tą teisę atim- 
ti, aiškiai prasikalsta prieš įsta
tymą ir yra moraliai kalti”. “De
monstracijų tikslas yra atkreipti 
piliečių dėmesį į mažumų gru
pių vargą, kada tie, kurie finan-1 
siškai galėtų pirkti, ar nuomoti 
geresnius namus, negali to pa
daryti dėl baimės sąmokslo, įta
rimų ir fanatiškumo”.

Arkivyskupas, savo pareiški
me sako, jog jis žinąs, kad jo 
šis pareiškimas bus daugelio kri
tikuojamas, tačiau, prideda jis, 
vien tik kritika nėra saikas, kas 
yra teisinga ir kas neteisinga, 
nežiūrint, kas kritikuotų.

DETROITAS. — Rasiniuose 
neramumuose Detroite buvo per
šautas 1 negras, išdaužyta ne
mažai krautuvių lankų.

RIO DE JANEIRO. — Brazili
jos laivų statyklos gavo užsaky
mą iš Meksikos pastatyti tris lai
vus už 27 milijonus dolerių.

ALEKSANDRIJA. — Egipte 
besilankančio sovietų laivyno 
vadas admirolas Gregorij šireno- 
bi pasiskundė, kad jo laivus, be
plaukiančius į Aleksandriją, že
mai skrisdami lydėjo Amerikos 
lėktuvai. Toks elgesys esąs pro
vokacinis.

ABIDŽIANAS. — Ivory Coast 
katalikų vyskupai ragina tikin
čiuosius penktadieniais susilai
kyti nuo alkoholinių gėrimų. Nu
rodoma, kad mėsos atsisakyti nė
ra sunku, kadangi tos mėsos gy
ventojai ir taip mažai mato.

TOWSON, Md. — Amerikos 
radijo priimtuvų gamintojai pa
gamino aparatus traktoriams, 
kad ūkininkai galėtų klausytis 
radijo dirbdami laukus. Apara
tai apsaugoti nuo dulkių ir nuo 
lietaus. Jie yra stipresni už pa
prastus priimtuvus, kad garso 
nenustelbtų traktorių motoro 
triukšmas.

Jim Johnson laimėjo demokratu par
tijos pirminius rinkimus Arkansas 
gubernatoriaus pareigoms. Jis pasi
sakė griežtai prieš gyventojus kirši
nančias negru eisenas ir turto nai

kinimą.

OTTAWA. — Susmukus vie
nai daliai Rideau upės statomo 
tilto, 10 asmenų žuvo, o 51 buvo 
sužeistas. Iš jų apie 20 yra kri
tiškoje padėtyje.

Grenada, Miss., miestelyje rugpiūčio 9 ir 10 dienomis įvyko smarkus susirėmimas tarp baltyju ir negrę. Paveiksle 
matome susirėmimy pradžią. Muštynėse dalyvavo 350 vyry, didokas skaičius buvo sužeisti, teko vežti juos į 

ligoninę.

ĮTEMPIMAS TARP PAKISTANO IR 
INDIJOS VĖL PRADĖJO DIDĖTI
Indija spaudžia Ameriką neduoti ginklų

NEW DELHI. — Indijos ambasadorius Washingtone įtei
kė Amerikos vyriausybei notą, kurioje įspėja Ameriką, kad toli
mesnis Amerikos ginklų tiekimas Pakistanui bus laikomas, kaip 
labai rimtas grasinimas Indijos saugumui. Apie šią notą Indijos 
parlamentui pranešė Swaran Singh, Indijos užsienio reikalų minis
teris Singh pareiškė, jog Amerikos vyriausybė nuramino Indijos 
ambasadorių, kad Amerika negalvojanti duoti Pakistanui ginklų 
ar karinių reikmenų.

Gauna ginklų iš Kinijos
Indijos ministeris parlamente 

pareiškė, kad Amerikos vyriau
sybė negali nežinoti, kaip karin
gai Pakistanas yra nusiteikęs 
prieš Indiją, kaip jis didina savo 
karines jėgas prie Kašmiro sie
nos ir kiek daug jis yra gavęs 
lėktuvų, tankų, bombonešių ir 
amunicijos fabrikų iš Kinijos. 
Amerikos pradėjimas vėl tiekti 
Pakistanui ginklus tik dar dau
giau padrąsintų Pakistaną tęsti 
agresyvius planus ir karines už
mačias prieš Indiją.

Pakistanui reikia dalių
Amerikoje korespondentai nu

rodo kad valstybės departamen
tas yra prieš ginklų tiekimą Pa
kistanui, tačiau gynybos depar
tamentas ir žvalgybos organiza
cijos galvojančios, jog investa
vimas Pakistane jau yra toks di
delis, kad būtų nepraktiška nu
traukti ginklų tiekimą. Nurodo
ma, kad daug Pakistano turi
mų lėktuvų ir tankų pradėjusio 
karo metu buvo sužaloti ir jiems 
reikia naujų dalių. Tų dalių Pa
kistanas tegali gauti iš Ameri
kos, kadangi tie ginklai yra Ame
rikos gamybos.

Khan kaltina Indiją
Pakistano prezidentas Ayub 

Khan antradienį savo kalboje ap
kaltino Indiją, kad ši didina sa
vo karines jėgas. Indijos gink
lai esą tokios rūšies, kad matosi, 
jog jie neskiriami kovai prieš Ki
niją kalnuose, bet skirti platiem, 
atviriem laukam — kovai prieš 
Pakistaną. Dėl šitokios Indijos 
grėsmės, kalbėjo prezidentas 
Khan, Pakistanas turi organi
zuoti gerai aprūpintą ir apmokyk 
tą karinę jėgą.

Skrenda į mėnulį
PASADENA. — Erdvėlaivis 

“Lunar Orbiter” laimingai pasie
kė žemės orbitą ir po kelių radi
jo bangomis pasiųstų įsakymų 
pasileido mėnulio link.

Jis sveria 850 svarų ir turi 
specialius fotografavimo apara
tus, kurie bandys atsiųsti žemėn 
mėnulio paveikslų iš 28 mylių 
aukščio.; Jau septynis kartus 
amerikiečiai bandė pasiųsti lai
vą į mėnulio orbitą, tačiau tas 
manevras yra toks sudėtingas, 
kad nė karto dar nepavyko. Jei 
viskas gerai seksis “Orbiter” 
pradės siųsti pirmuosius paveiks
lus rugpjūčio 18 dieną.

Šachmatų turnyre
SANTA MONICA. — šachma

tininkų turnyre po 15 ratų vis 
dar pirmauja Boris Spaaskis, lai
mėjęs 3, lygiomis sulošęs 10, 
nepralaimėjęs nė vienų. Ameri
kietis Fischeris, laimėjo 5, pra
laimėjo 3, 5 — lygiomis. Da
nas Larsenas laimėjo 5, pralai
mėjo 3, lygiomis — 4. Argenti- 
nietis Najdorf laimėjo 3, pralo
šė 2, lygiomis 7. Vengras Por- 
tisch laimėjo vieną, pralošė 2 ly
giomis 11. Amerikietis Reshevs- 
ky laimėjo 1, pralaimėjo 1, lygio
mis 11. Vokietis Unzicker laimė
jo 2, pralošė 1, lygiomis 9. Pa
saulio čempionas Petrosian lai
mėjo 1, pralaimėjo 2, lygiomis 
— 10. Olandas Donner laimėjo 
1, pralošė 3 ir lygiomis 9. Bulga
ras Ivkov stovi paskutinis. Jis 
laimėjo 1, pralaimėjo 6 ir lygio
mis sulošė 6. šešios partijos 15 
rate dar nėra užbaigtos.

FALLS CITY. — Komisija, 
kuri tyrinėjo praėjusio šeštadie
nio lėktuvo nelaimę Nebraskoje, 
pareiškė, kad iš lėktuvo tekėjo 
gazolinas, kuris užsidegė.

Britai sukeitė 
du ministerius

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas padarė sa
vo vyriausybėje reikšmingų pa
keitimų. Buvęs užsienio reika
lų ministeris Michael Stewart pa
skirtas ekonominių reikalų mi- 
nisteriu. O šių reikalų minis
teris George Brown paskirtas 
užsienio reikalų ministeriu.

Ekonominiai reikalai Britani
jai šiuo metu yrą labai svarbūs. 
Brown jau kuris laikas skundėsi, 
kad jam ne prie širdies kovoti su 
darbininkija norinčia didesnių 
atlyginimų. Jis visada rėmęs 
laisvą, nevaržomą rinką ir da
bartiniai suvaržymai ekonomi
nėje srityje einą prieš jo įsiti
kinimus.

(George Brown yra įdomi as
menybė, nesilaikanti didelių ce
remonijų. Jis kartą viename ba
liuje, kai Chuščiovas lankėsi Bri
tanijoje, gerokai Nikitą prierzi- 
no, puldamas sovietų sistemos 
neigiamybes ir klaidas. Mano
ma, kad naujasis užsienio reika
lų ministeris suartės su Euro
pa, nes jis yra šalininkas britų 
įstojimo į bendrąją rinką.

Britų parlamentas priėmė vy
riausybės įstatymą dėl kainų ir 
algų kėlimo suvaržymo, 22’ dar- 
biečių kairiojo sparno atstovai 
nuo balsavimo susilaikė, tuo pa
rodydami valdžiai savo neprita
rimą suvaržymams.

Pasirašė sutarti v
JAKARTA. — Indonezija ir 

Malaizija pasirašė sutartį už
baigti savo neoficialų trijų metų 
karą. Malaizijos vicepremjeras 
Abdul Razak atvežė prezidentui1 
Sukamo sidabrinį arbatai servi
zą. Malaizijoje šeštadienis pa
skelbta šventė. Iš Jakartos į Ma
laiziją kartu su vicepremjeru va
žiuoja ir Indonezijos užsienio rei
kalų ministeris Malik.

Jis pareiškė po sutarties pa
sirašymo, kad naujas istorijos 
lapas prasidėjo malajiečių ra
sei, kuri abiejose valstybėse už
ima svarbią vietą. Malaizija tu
ri pravesti Sabah ir Sarawak© 
provincijose plebiscitą, kad gy
ventojai galėtų pasisakyti, kur 
jie nori priklausyti — Indonezi
jai ar Malaizijai.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Ame- 

rikos valstybės iždas nutarė iš
imti iš apyvartos dviejų dolerių 
banknotus, kurie buvo pradėti 
leisti 1862 metais su prezidento 
Jeffersono portretu, šiuo me
tu apyvartoje tų banknotų yra 
apie 139 milijonai dolerių ver
tės. Jie ypatingai buvo mėgia
mi arklių lenktynėse, išmokant 
laimėtojams laimikius.

MASKVA. — Sovietų spauda 
pranešė, kad trys ginkluoti vyrai 
neseniai bandė priversti lėktuvo 
pilotą skristi iš Sovietų Sąjun
gos į Turkiją. Pilotas buvęs gin
kluotas, peršovęs vieną vyrą ir 
nusileidęs 20 mylių nuo turkų 
sienos.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Frank Lausche pareiškė, 
kad rasinės , riaušės miestuose 
yra organizuojamos komunistų, 
kurie išnaudoja nekaltus negrus 
savo tikslams. Riaušės esančios 
lyg komunistų manevrai, jos lei
džia komunistams išdirbti ge
riausius būdus, kaip įnešti ne
tvarką ir suparaližuoti vyriausy
bės galią.

ZADARAS. — Jugoslavijoje 
buvo suimtas antras jaunas in
telektualas Mari j an Batinic, ku
ris kartu su Mihail Mihailovu 
ruošėsi leisti nepriklausomą žur
nalą. Tas žurnalas turėjo būti 
“nepriklausomas, demokratinis 
ir socialistinis”, komunistų val
džia trukdo jo išleidimą ir su- 
iminėja jo iniciatorius.

BERLYNAS. — Komunistinis 
Rytų Vokietijos režimas nutei
sė tris vokiečius.už šnipinėjimą 
Amerikos žvalgybai. Bausmės— 
nuo šešių metų iki gyvos gal
vos. Jie buvo kaltinami tunelių 
kasimu po siena, bandymu pa
grobti sovietų Mig lėktuvą ir tei
kimu pagelbos žmonėms, bėgan
tiems iš komunistinio rojaus.

NEW DELHI. — Indijos par
lamente komunistų atstovas pa
reikalavo sudaryti su Kinija ne
puolimo sutartį. Vyriausybės 
atstovas pareiškė, kad nėra vil
ties ir reikalo tokiai sutarčiai su 
valstybe, kuri tiki, jog karas 
yra neišvengiamas.

VARŠVA. — Amerikos amba
sadorius Lenkijoje John Gro- 
nouski ateinančią savaitę lan
kysis Sovietų Sąjungoje. Prieš 
tai" jis sustos Suomijoje.

ŽENEVA. — Amerika pasiū
lė nusiginklavimo konferencijoje, 
kad atominio nusiginklavimo su
tartyje būtų numatyta, kad ir 
taikingi sprogdinimai, kanalų ka
simo ar užtvankų darbuose turė
tų būti kontroliuojami. Sutartis 
turėtų įpareigoti atomines vals
tybes vykdyti tokius sprogdini
mus tokiose valstybėse, kurios 
pačios neturi atominių sprogme
nų.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos valdžia paskelbė 16 re
zoliucijų, kurios liečia “proleta
riato kultūrinę revoliuciją”. Su
daromi komitetai, kurie plačiu 
mastu išvalys komunistų partiją 
ir įdiegs masėms tikrąjį Mao Tse 
Tungo mokslą.

Prezidentas pripažino, kad sek
madienį komunistai numušė 7 
JAV lėktuvus, tačiau pridėjo, 
kad daug kas priklauso nuo oro, 
nuo laimės. Kartais priešas lai
mingesnis, kartais mes, kalbėjo 
prezidentas, tačiau nuostoliai, 
kurių mes galvojome turėti, yra 
mažesni, negu galėtų būti.

Lėktuvai žemai skrenda
Kariniai ekspertai nurodo, kad 

sovietų raketos mažai tenumuša 
lėktuvų, nes jos veikia tik aukš
tai ore. Amerikos lėktuvai išmo7 
ko jų išvengti nusileisdami že
miau, tačiau čia juos pasitinka 
gan stipri priešlėktuvinė artile
rija, kuri ir yra daugiausiai lėk
tuvų numušusi. Amerika šiau
rės Vietname yra praradusi 326 
lėktuvus ir tris helikopterius. 
Vien tik šiais metais, kada pra
dėta dažniau pulti šiaurės Viet
namą, buvo prarasti 149 lėktu
vai.

Korespondentai paklausė pre
zidentą apie vieną karinį raportą, 
kurį spauda Amerikoje paskelbė. 
Jame menamai apskaičiuojama, 
kad Pietų Vietnamo karui už
baigti reikės 750,000 Amerikos 
kareivių, ir kad karas ten truks 
8 metus. Kai kurie laikraščiai 
paskelbė, kad tas raportas yra 
sudarytas Pietų Vietname esan
čių marinų štabo. Prezidentas 
atsakė skaitęs apie tą raportą, 
tačiau vyriausybėje niekas nie
ko apie jį nežinąs.

Patyręs, taiklus lakūnas
šiaurės Vietname buvo numuš

tas majoro James Kasler lėktu
vas. Nors helikopteriai greit su 
juo susirišo radijo pagelba, ta
čiau jo išgelbėti nepavyko, nes 
jis nukrito apgyventoje vieto
vėje. Lėktuvas buvo numuštas 
artilerijos sviedinio, kuris nu
laužė ir Kaslerio koją. Jis lai
komas vienu geriausių arrferikie- 
čių kovos lakūnų, dalyvavęs jau 
Korėjos kare, kur jis vienas nu
mušė 6 Mig-15 lėktuvus. Majo
ras Kasler šiaurės Vietname da
lyvavo 75 užskridimuose. Jis bu
vo pagarsėjęs dideliu taiklumu, 
todėl jam buvo pavesta sudaužy
ti prie Hanojaus esančius žibalo 
sandėlius birželio 29 d. Jis vado
vavo ne vienam puolimui, kur pi
lotai turėjo parodyti taiklumą ir 
drąsą.

Apšaudė savo laivą
Amerikos lėktuvai vėl buvo 

įvelti į nemalonią klaidą. Jūroje 
du lėktuvai apšaudė Amerikos 
pakrančių laivą “Point Wel
come”, kuris be šviesų patrulia
vo Pietų Vietnamo krantus. Lai
ve buvo užmušti du amerikiečiai 
jūrininkai ir penki buvo sužeisti, 
jų tarpe vienas anglas korespon
dentas.

Praėjusią savaitę Vietname žu
vo 71 amerikietis ir 615 buvo 
sužeisti. Pietų Vietnamas nete
ko 130 užmuštais ir 54 buvo pa
imti nelaisvėn. Komunistų buvo 
užmušta 649 ir 75 paimti nelais
vėn.

MASKVA. — Sovietų prezi
dentas Nikolai Podgorny spalio 
mėnesį lankysis Austrijoje.
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KAI MICHIGANO EŽERO KRANTAIS 
SKUBĖJO VASARA

(Pabaiga)
Grįžtame į tylius vakarus. 

Būreliu susibūrę keliaujame 
į šios vasarvietės menkai ap
šviestas, be šaligatvių ir ėji
mo takų gatveles pasigerėti 
naktimi. Keliaujame per Že
maitijos malonų kaimelį. Vilų 
languose šviesos, kiemuose 
čiauška Vaikučiai ir ramiai 
šnekučiuojasi lietuvių šeimos. 
Vilas dabina šaunūs vardai: 
Žemaičių Plunge, Palanga, 
Tulpė, Nida, Audra ir dauge
lis kitų. Ištisa gatvė. “Vento
je” dar pats gyvenimas. Dr. 
Petras Strimaitis su broliu ša
chmatų lentoje veda kovą, pa
miršęs visus ligonių dejavi
mus. Čia ir baletmeisteris Si
mas Velbasis savo judrumu 
visus amžininkus toli pralen
kęs. Jo graži sukaktis praėjo 
tyliai ir nepastebimai. Tai jo 
kuklumo dorybė. Reikės, mie
lą Simą griebti dar kada. Juk 
jis mūsų baletui davęs daug 
gražaus ir atmintino.

O kai keiaulji pro naujaku
rius ponus Dimgailus, visada 
stabteli. Juk iš džiunglyno per 
porą metų štai sušvito tvar
kinga vielelė, kurioje daug 
prisiglaudžia vasaros atosto
gų metu. O Lengvinų Petro 
“nebesubitysi”. Jis vis plečiasi 
ir jo pašonėn brolis pečius at
rėmė. žodžiu, vakare smagu 
pakeliauti, tik bėda kad nėra 
keliavimo takų, o pavojus, kad 
būsi suvažinėtas “tineidžiarių” 
užtikrintas. Vyrai pagalvoki
te, ar negalima būtų šalygat- 
vių .pravesti. Juk tas prisidės 
prie jūsų “praperčių” iškėli
mo.

Daug judrumo sutinkame 
“Gintaro” vasarvietėje. Čia 
traukia teniso aikštelė. O šią 

How to succeed in saving 
without really trying

It’s hard to sock away money at 
times, especially when you just 
can’t spare much for savings. And 
therein lies the real beauty of buy
ing U. S. Savings Bonds on the 
Payroll Savings Plan.

You never even see the money 
you’re saving until you’ve suddenly 
got your hands on a brand new 
Savings Bond—and it’s all yours.

Here’s how the plan works: just 
tell your employer to set aside a 
small amount of your pay toward 
the purchase of a Savings Bond. 
Before you know it, you’ve got a 
mate to that first Bond. And your 
Bonds are already busy—earning 
another dollar at maturity for 
every three you invest.

Bonds are busy in another way, 
too. While they’re earning money

for you, they’re helping to keep 
your country strong.

So join the millions of Americans 
who have made a success of Pay
roll Savings. You’ll find you really 
don’t have to work very hard at it. 
Try it and see.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

vasarą išgarsėjo penktadie
niais kūrenami laužai. Tuoj 
po lietuviškos TV programos 
teniso aikštelėje susirenka iš 
visų kaimyninių vasarviečių 
vasarotojai į laužą.

Laužo programoje nėra jo
kių oficialių kalbų, neduoda
ma pasireikšti jokiems pirmi
ninkams ar kalbų sakymo mė
gėjams. Programa susideda iš 
lietuvių liaudies dainų, spe
cialiai išleidžiamo laikraščio 
“Ešerio Uodega” skaitymo, 
kupletų, eilėraščių ir kitų nuo
taikingų dalykų.

Laužai, paprastai, šiais me
tais dega gerai. Dainos sunko
kai eina, mat dainuoti gerokai 
primirkome. “Ešerio Uodegos” 
pasirodė net trys numeriai, 
nors jos vyr. redaktorius pe
lt liniukas Albinas Valentinas 
šiais metais nepasirodė. O jo 
pavaduotojas labai laukė. Tad 
šia proga nuo Ešerio Uodegos 
Tau, Albinai, sveikinimas. Vi
sus gerai nuteikdavo žmonos 
vyrui ir vyro žmonai prisaky
mai, o taip pat ir kupletai, ku
riuose supinama visos aktua
lijos iš vasarotojų gyvenimo. 
Programose gražiai pasireiškė 
ciceriškiai dainininkai su inž 
Arštikiu priešakyje, dvi vieš
nios iš Kalifornijos, kurių pa
vardes, atsiprašau, pamiršau. 
Mūsų mažųjų ansamblio pui
ki deklamatorė Rima Janule- 
vičiūtė ir savo kūrybą skai
tęs Vincas Kuliešius. Linksmai 
nuteikė Julija švabaitė savo 
apmąstymais iš “Rūtos”, ku
riuos skaitė neseniai iš Lietu
vos atvykusi Pranutė Puzinai- 
tė. O vieno laužo metu dainas 
šauniai vedė solistės Alė Kal
vaitytė — Velbasienė, Aukš- 
luolienė ir V. Stankienė. O
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“Ešerio Uodegos” redakcijos 
štabe ypatingai atsižymėjo 
svečias iš St. Louis Jonas Be- 
reiša.

žodžiu, žmonės , girdėjau, 
sako, kad laužai į vasarotojų 
gyvenimą atneša kibirkštėlę 
dižaugsmo. O Oninių lauže 
buvo pagerbtos visos Onos, jų 
garbei sugiedota Ilgiausių Me
lų. Laužavedys visiems talen
tams ir kurių čia nesuminėjau 
taria nuoširdų ačiū. Ir dar kas 
svarbiausia, — tai laikykimės 
jaunystės, nepasenkime ir, kai 
būna šokiai, šokime, o kai dai
nuojama, dainuokinie.

Maloni staigmena būna ir 
kai dr. J. Adomavičius su vi
su Alvudo štabu atveža gerų 
filmų ir rodo sekmadieniais 
sakavę. “Kartą pavasarį” fil
mas priminė ne vienam iš mū
sų dabartinį pavasarį... Gai
la, negavome giros. . . Pasiš
ventusiam dr. J. Adomavičiui, 
akt. Alf. Brinkai ir kiliems tik 
galime už suteiktus malonu
mus padėkoti.

O kai kada būriais susime
tame ant ežero kranto ir gra
žioje dainoje bandome keliau
ti ir į savo gimtąjį kraštą, ku
riame pasiliko mūsų jaunys
tės džiaugsmas ir kuriame da
bar tebėra mūsų gyvenimo 
dalis.

Šventadienis pavėsiuose
Sekmadienio popietę “Gin

taro” vasarvietėje neįprastu 
laiku skamba varpas. Ne prie 
gardaus valgio kviečia. Ne! 
Jis šaukia tikinčiuosius susi
kaupimo valandai —- šv.. Mi
šioms, kurios laikomis po se
na egle, sodo viduryje. Ir žmo
nių keletas šimtų. Kun. Gu- 
reckas padėjo daug pastangų, 
kol į šią vasarvietę atėjo dva
sinio susikaupimo valanda. 
Čia daug sielos rasime ir Lie
tuvos dukterų. Už tai pamal
dų metu sumesti skatikai eina
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ŠALFASS'o pranešimas 
Nr. 56

Vykdant XVI-ju metinių žai
dynių kalendorių, Sąjungos ži
niai ir spaudai pranešame sekan
čiai;

1. š. m. rugsėjo įpėn. 3-4 d. d. 
Čikagoje įvyksta Pabaltiečių ir 
Sąjungos metinių žaidynių fut
bolo (soccer) pirmenybės.

Žaidynių vykdytojas, Čikagos 
LFK Lituanica. Šios pirmenybės 
vyks LFK Lituanicos 15 metų 
veiklos, sukakties šventės proga.

2. š. m. rugsėjo inėn. 10 d. 
Toronte įvyksta Pabaltiečių ir 
Sąjungos metinių žaidynių leng
vosios atletikos pirmenybės prie
auglio klasėse.

Virš minėtoms žaidynėms in
formaciją — detaliai yra paves
ta skelbti Pabaltiečių Sporto Fe
deracijos Lietuvių Sekcijos Va
dovui p. A. Bielskui. p. A. Biels- 
kus, kaipo Pabaltiečių Sporot Fe
deracijos pirmininkas, duos iš
samius pranešimus pabaltiečių 
Federacijos nariams, latvių ir 
estų sportininkams taip pat.

P. A. Bielskus yra įgaliojamas 
atstovauti Centro Valdybą Są
jungos futbolo pirmenybių me
tu Čikagoje. Centro Valdyba
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Liečia, — pirmąsias Sąjungos 
metinių žaidynių golfo pirmeny
bes.

Š. m. rugsėjo mėn. 3-4 d. To
ronte, Ont., įvyks Kanados Lie
tuvių Dienos Šventė, ŠALFAS 
S-ga yra pakviesta į šią šventę 
įsijungti su sava sportine pro
grama.

Pranešame, kad šios šventės 

geram darbui. Paguosti var
gstantiems. Ir žmonės aukoja 
nuoširdžiai. Pamaldos Įspū
dingos. Ten toliau ošia ežeras, 
o čia medžių viršūnėmis ir 
krantais į tolius aidi Marijos 
giesmė. #

Pagaliau ir baigiasi atosto
gos. Dienos ir valandos taip 
greitai nuskubėjo Michigano 
ežero krantais, drauge nusku
bėjo ir manoji vasara. dr vėl 
skubi tuo pačiu taku, tuo pa
čiu keliu į Chicagą. Kai va
žiuoji pro vasarvietės vartus 
ir Union Pier gatvėmis, regi1 
judrų gyvenimą. Vieni iš čia 
išskuba, kiti atskuba. Nenoro
mis klysta mintis su klaustu
ku, kiek mes čia išsilaikysi
me? Ar nenumirsime su sku
bančiu laiku anksčiau, nei kad 
manome. Kad nenumirsmnė 
ir kad nemirtų Union Pier, 
reikia gyvybės. Reikia kūry
bingumo, reikia savos aukos. 
Ar Įsikūrę šioje vasarvietėje 
tai rodo? Norėtųsi, kad dar 
daug metų visi keliai vestų Į 
Union Pier. Norėtųsi, kad ši 
graži vietovė augtų gyventojų 
ir vasarotojų skaičiumi. O 
iaip norisi ją pavadinti pačiu 
gražiausiu lietuvišku vardu. 
Juk ji daugumoje lietuviams 
tuoj priklausys. Pagalvokime 
apie naują vardą ir krikšty
nas. Savinįnkai turėtų su
glausti pečius, sunerti rankas. 
Sujungtomis jėgomis duoti 
šiam kurortiniam miesteliui 
daugiau gyvybingumo, pat
rauklumo, pramogos. Man va
karai nenuobodūs, bet dauge
lis gal ilgisi jų giedresnių, lin
ksmesnių. Pažvelkime ir Į sa
vo kiemo išvaizdą ir Į vasaro
tojo kambarį, žinokime, kad 
ir jie mąsto...

Ir kai vėl atskubės vasara, 
kita, tegul ji vėl vilios mus 
į tą lietuvišką vasarvietę, ku
rioje tiek daug pavėsio, gra
žaus smėlio, malonių, gaivi
nančių ežero bangų. Kur tiek 
daug saulės, kur tiek daug sa
vų mielų žmonių. Skubanti 
vasara nešasi mūsų viltis. Mes 
sugrįšime... kai vėl pavasa
rio naktį sužibės Union Pier 
vasarviečių žiburiai...

metu bus pravedamos pirmosios 
Sąjungos metinių žaidynių golfo 
pirmenybės. Taip;pat bus vyk
domos Sąjungos metinių žaidy
nių šaudymo pirmenybės. (Me
tiniame žaidynių kalendoriuje 
buvo numatyta pabaltiečių ir lie
tuvių šaudymo pirmenybes pra
vesti kartu, šiuo metu, tačiau, 
oabaltiečiai nėra tikri dėl daly
vavimo, — latviai ir estai. Taigi, 
greitu laiku skelbsime Sąjungos 
metinių žaidynių šaudymo pir- 
menvbes ir eventualiai, jei bus 
paaiškėję, pabaltiečių kartu).

Sąjungos metinių žaidynių pir
mosios golfo pirmenybės įvyks 
š. m. rugsėjo mėn. 4 d. Pradžia 
12.30 p. p.

Centro Valdybos sudarytas or- 
ganizacinis-varžybinis komitetas 
yra šių pirmenybių vyriausias 
vykdytojas. Komitetą sudaro: p. 
Stasys Kėkštas (Centro Valdy
ba), p. Juozas Balsys ir p. Her
bertas Stepaitis.

Pirmenybės vyks:
Glen Eagles Golf and Country 

Club, Hwy No. 50, 3 mylios į šiau
rę nuo Bolton, Ont., miesto. 20 
mylių į šiaurę nuo Toronto, Ont.,

Pirmenybėms registracijos 
mokestis $1.

Registracija turi būti atlikta 
iki rugpiūčio mėn. 25 d. adresu: 
p. S. Kėkštas, 47 St. George Rd., 
Islington, Ontario, Canada (tel. 
23-3-1372), arba p. J. Balsys, 364 
Greer Rd., Toronto, Ontario, Ca
nada (tel. 48-5-1488).

Reikalui esant, dėl smulkesnės 
informacijos, kreiptis į S. Kėkš
tą arba J. Balsį.

Kviečiami visi Sąjungos nariai 
ir visi lietuviai golfininkai nors 
ir nepriklausytų šALFASS-gai, 
gyvenantys JAV ir Kanadoje.

Pirmenybių laimėtojui bus 
įteikta pereinamoji taurė, kurią, 
Kanados Lietuvių Dienos šven
tės proga, skiria Kanados Lietu
vių Bendruomenės Toronto Apy
linkė. Centro Valdyba

Sekmadienį, 
rug'piučio 21 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

NU
G
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Skelbiame, kad nuo šio prane
šimo paskelbimo dienos, ŠAL- 
FASS-gos Šaudymo Sekcijos Ko
miteto nariais sutiko būti ir yra 
tvirtinami:

p. Zigmas Zaleskis, 286 Garde 
Avė., Toronto 3, Ontario, Cana
da (tel. LE 6-7424) ir p. A. šim- 
kevičius, 968 Upper James, Ha
milton, Ontario, Canada, (telef. 
383-2169). p. Z. Zaleskis pri
klauso Toronto Medžiotojų ir Žu- 
klautojų Klubui “Tauras”, p. A. 
Šimkevičius priklauso Hamilto
no žūklautojų ir Medžiotojų Klu
bui “Giedraitis”.

Komiteto vadovas yra p. Juo
zas Zavys. Komiteto vadovui ir 
nariams linkime sėkmės darbe.

Centro valdyba

ŠALFASS'o pranešimas 
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'Nauji sporto vienetai ir klubai
Sekantys sporto vienetai ir 

klubai yra įsiregistravę į Sąjun
gą:

Lemonto lietuvių sporto vie
netas, kuriam vadovauja p. M. 
Umbrasas, Lemont Rd., Nr. 2, 
Lemont, Ill., USA. Cicero “Vėt
ra”, vadovauja p. N. Berardzik, 
— adresas, 1930 So. 49th Ave., 
Cicero 50, Ill., USA. Cicero skau
tės ateitininkės, vadovauja p. 
Aid. Merkelienė, 1520 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., USA.

Šie sporto vienetai yra kūri
mosi stadijoje. Kultyvuojama 
daugiausiai tinklinio šaka. Visi 
priklauso VV Sporto Apygardai.

Hamiltono lietuvių žūklautoj ų 
ir medžiotojų klubas “Giedrai
tis”. šaudymo sekcijos vadovas 
p. A. šimkevičius, 968 Upper 
James, Himilton, Ont., Canada.

Toronto medžiotojų ir žuklau- 
tojų klubas “Tauras”, šaudymo 
sekcijos vadovas p. J. Šimkus, 
1014 Royal York Rd., Toronto,

ĮVYKS RUDENINIS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ-

Piliečių klubo 
iškilmingas piknikas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo iškilmingas 
piknikas Įvyks šį sekmadienį, 
rugpiūčio 14 dieną Juozo Lie
pos sode, 8236 So. Kean Ave., 
Willow Springs. Pradžia 12 
vai. Klubo valdyba ir pik
niko komisija nuoširdžiai pra
šo visus savo narius ir svečius 
gausiai atsilankytį. Bus visų 
bendras — malonus pasima
tymas bei šaunus pasisvečia
vimas. Jurgio Joniko orkes
trui grojant, šokių mėgėjai 
galės smagiai pasišokti. Taip
gi komisija parūpins įvairių 
skanių valgių, gėrimų ir do
vanėlių kurios bus skirtos. Ma
nau, kad kaip praeituose klu
bo piknikuose turėdavome 
daug svečių, reikia tikėtis, jog 
ir į šį pikniką iš Chicagos ir 
apylinkių suvažiuos daugybė 
gerai nusiteikusių piknikauto- 
jų, kuriems bus gera proga 
pasilinksminti gražioje atviro
je gamtoje, nors keletą valan
dėlių savo prietelių būreliuo
se. Taigi, visi ir visos važiuo
kime tiesiai į Piliečių klubo 
pikniką šį sekmadienį.

A. Jūsas

Nusinuodijo švinu
Dviejų metų Derrick Long 

(3845 W. Gladys) trečiadienį 
mirė Cook apskrities ligoni
nėje. Nustatyta, kad kūdikis 
mirė apsinuodijęs švinu

Ont., Canada.
Abu klubai priklauso Kana

dos Sporto Apygardai. Sąjungos 
sportiniame gyvenime aktyviai 
reiškiasi šaudymo šakoje.

Visiems, virš suminėtiems vie
netams ir jų vadovams linkime 
sėmės darbe. Centro Valdyba
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LRKSA SEIMAS
Liepos 31 d., sekmadienį Pitts- 

burghe, Šv. Kazimiero liet, pa
rapijos bažnyčioje šv. mišiomis 
pradėtas 63-sis Lietuvių R. K. 
Susivienijimo seimas, šv. mi
šias atnašavo prel. J. Baltusevi- 
čius, Susivienijimo dvasios va
das. Pamokslą pasakė J. E. vys
kupas V. Brizgys, prisiminda
mas, kad LRKSA savo 80 metų 
veiklos bėgyje didelę vagą išva
rė lietuvybės ir tikėjimo stipri
nimui ir ragino vieningai ir bro
liškai veikti organizacijos labui 
ir ateityje.

12 v. šv. Kazimiero liet, para
pijos salėje įvyko pusryčiai de
legatams ir svečiams. Po pus
ryčių, seimo rengimo komitetui 
vadovaujant, delegatai bei sve
čiai buvo išvežti autobusu į Pitts- 
burgho Universiteto rūmus, ku
riuose yra lietuvių ir kitų 17 tau
tų įrengti kambariai. **To univer
siteto narė parodė tuos kamba
rius ir da'vė paaiškinimus.

3 v. p. p. visi nuvykome į Šv. 
Pranciškaus mergaičių akademi
ją, kurią labai gražiai veda lie
tuvės seselės Pranciškietės. Gra
žiai įrengta sodyba, naujai re
montuojama akademija ir gra
žiai bei tvarkingai prižiūrimi rū
mai. Atsilankiusieji susižavėjo 
lietuvaičių seselių, darbštumu, 
tvarkingumu, rūpestingumu bei 
sumanumu.

5 v. p. p. visi išvykome į Susi
vienijimo surengtą pikniką Lie
tuvių Ūkio Klube (Lithuanian 
Country Club). Nuvykus ten, 
jau radome daugiau lietuvių be- 
piknikaujančių ir besivaišinančių 
skaniais valgiais. Grąžus jau
nimo būrys pašoko 5 tautinius 
šokius. Tai “Neries” tautinių 
šokių grupė, vadovaujama jau
nos ir energingos p. Aldonos Gri
nienės, kuri iš jaunos žalios gru
pės, vos pradėjusios dirbti va
sario mėn., sugebėjo išvystyti 
gracingus šokėjus. Jaunimu ža
vėjosi atsilankę vysk. V. Brizgys, 
PLB pirm. J. Bačiūnas, Susivie
nijimo pirm. L. šimutis, Alto 
pirm. inž. A. Rudis su žmona 
Marija, LB Centro vald. vicepir
mininke ir kt.

Jubiliejinis, 80 metų minintis 
63-sis darbo seimas pradėtas rug- 
piūčio 1 d. 8 vai. r. šv. Vincento 
liet, parap. bažnyčioje šv. mi
šiomis, kurias atnašavo prel. J. 
Baltusevičius, Susivienijimo dva
sios vad.

10 vai. Seimo darbo posėdį 
Pittsburgh© Hillton viešbutyje 
atidarė Seimo rengimo komiteto 
pirm. V. Jucius, pasveikindamas 
Seimo delegatus ir svečius, atsi
lankiusius į 63-j į Susivienijimo 
seimą, palinkėdamas geros sėk
mės. Pakvietė LRKSA preziden
tą L. šimutį vadovauti seimui.

Prezid. L. šimutis, perėmęs 
Seimo vadovavimą, pasveikino 
Susivienijimo dvasios vadą prel. 
J. Baltusevičių, PLB pirm. J. Ba- 
čiūną, SLA pirm. Dargį, seimo 
delegatus ir svečius, ir kvietė 
Seimą pradėti Amerikos ir Lie
tuvos himnus sugiedant. Sugie
dojus himnus, dvasios vadas J. 
Baltusevičius pakviestas sukal
bėti maldą.

Sekė komisijų rinkimai:
Mandatų komisija: Sereičikas, 

Žemaitis ir Barkauskas.
Balsų skaitymo komisija: Gra-

P1TTSBCRGHE
žulienė, Sprainaitis ir Dambraus
kas.

ženkleliais dekoravimo kom.: 
Gilienė, Radzevičiūtė ir Medonie- 
nė.

Tvarkos palaikymui kom.: Mi- 
kelionis ir Petkevičius.

Sumanymų komisija: Vitkus, 
Montvila ir Giedraitis.

Rezoliucijų komisija: Pauliu- 
konis, Kisielius ir Jokubka.

Spaudos komisija: Semėnienė, 
L. Leknickas, Garlauskas, Jūras 
ir Sadauskas.

Mandatų komisija pranešė, 
kad Seime dalyvauja 74 delega
tai. Dėl mechanikų straiko iš 
tolimesnių vietovių gauti pra
nešimai, kad atvykti negali.

t Seimą sveikino: PLB pirm. J. 
Bačiūnas, nunokęs jaunuolis, 
kaip jis pasisakė. Sveikino LR
KSA Seimą, padėkojo už finan
sinę paramą Jaunimo Kongresui 
ir palinkėjo Susivienijimui geros 
sėkmės.

SLA pirm. Dargis sveikino 
LRKSA kaip stipriausią apdrau- 
dos organizaciją. Jis priminė, 
kad kūrėjai kūrė šią organiza
ciją vieni kitiems padėti, vieni 
kitiems ašaras nušluostyti ir pa
dėti atsikurti pavergtai tėvynei 
Lietuvai. Jis ir atliko didelį dar
bą. Palinkėjo seimui geros sėk
mės.

Dar žodžiu sveikino: Alto 
pirm. inž. A. Rudis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos vardu, LB 
Centro vald. vicepirmininkė M. 
Rudienė, LB Centro valdybos 
vardu, prelatas Albavičius, Ame
rikos Lietuvių Federacijos var
du.

Raštu sveikino: popiežius Pau
lius VI, Lietuvos atst. J. Ra
jeckas ir kt.

Seimo prezidiumas. Slaptu bal
savimu išrinkti: pirmininku 
prof. A. Vasaitis, vicepirminin
ku M. Rudienė, sekretorius M. 
Zujus ir sekretoriaus pad. A. 
Poškienė.

Prezidiumo vardu pirm. prof. 
A. Vasaitis padėkojo seimo dele
gatams už pasitikėjimą, priėjo 
prie sęimo darbotvarkės tęsimo.

Vyr. Tarybos ir Konstitucinių 
Komisijų narių raportai:

Dvasios vadas prel. J. Baltu
sevičius pareiškė, kad duotą raš
tu raportą tvirtina Papildė, kad 
per Kunigų Vienybės metinį sei
mą yra pateikęs raportą apie 
ARKSA darbus praeityje, dabar 
ir ateityje, ir prašęs paramos. 
Raportas priimtas ir užgirtas.

LRKSA prezidentas L. šimu
tis duotą raštu raportą patvirti
no, papildydamas pareiškė, kad 
narių skaičiaus didėjimas pri
klauso nuo kuopų valdybų veik
los. Jos tiesioginiai susisiekia su 
kuopų nariais, o per juos gali 
pritraukti ir naujus narius. Ra
portas priimtas ir užgirtas.

Viceprezid. T. Ei. Mack, ižd. P. 
Karašausko, direktorių: inž. A. 
Rudžio, dr. VI. Šimaičio, J. Lauč- 
kos, iždo globėjų — L. Donaro- 
vich ir V. Abromaitis, M. Šriup- 
šienės — Labdarybės komisijos 
vardu, VI. Mingelos — švietimo 
komisijos vardu, K. Rubino — 
Teismo komisijos vardu duoti 
raštu raportai (žodžiu papildy
ti) buvo priimti ir užgirti.

Dėl sekretoriaus V. Kvietkaus 
duoto raštu raporto ir žodžiu 
papildyto iškilo klausimų. Pasi-
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Lu.cy. Johns°n ir Patrick Nugent medaus mėnesį leidžia Bahamas saloje. Laikraštininkai ne- 
prileidžiami prie prezidento dukters vasarvietės. Fotografai, atsinešę toliažiūres kameras, bando 
pagauti naujavedžius iš kitos salos, bet jiems nevyksta. Iki šio meto dar nepavyko jaunavedžiu 

nufotografuoti.

Pagerbė Dr. Jurgi Bložį
Rugpiūčio 4 <1. South Shore 

Country klubo patalpose Įvy
ko dr. Jurgio G. Bliožio ir jo 
šeimos išleistuvės, šias išleis
tuves surengė daktaro gimi
nės, kurių tarpe huso (iš k. Į 
dešinę) adv. Charles P. Kai, 
Dana Ott (a. a, P. Paukštenės 
duktė), daktaro motina Mary 
Bložienė, Elena Kai, Vincė 
Bložienė (dr. žmona), Ela!

10 metų studijavo Chicagos 
u-te, kur Įgijo keliolika moks
lo laipsnių, todėl Columbijos 
u-tas jį Įvertino i pasikvietė 
i u-to štabo narius. Dabar d r. 
J. Bložis Chicagoj pardavė 
savo gražią rezidenciją su 
maudymosi baseinu ir tuo pat 
metu jau sigijo kitą nuosavy
be Columbus, Ohio.

Adv. D. Kai vaikai ir dr. J.
Kai. adv. Darvin P. Kai, J. Blo- Blodžio vaikai Chicėgoj lankė 

dabar 
Pažymėtina, kad dr. J. Blo-! tenka jiems skirtis, todėl šios 

zis Chicagos u-te išbuvo 10 šeimos gailisi, nes gerai sugy- 
metų profesoriaus asistentu veno tarpusavy.
ir buvo vėžio laboratorijos, Jaunasis dr. J. Bložis yra

zis ir jų vaikai. mokyklą, o

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4!/2% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
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sakius prof. Vasaičiui, Pauliuko- 
niui, Giedraičiui, Montvilai ir kt. 
raportas buvo priimtas.

M. Zujus — Garso redakto
rius, davė raportą raštu ir žo
džiu papildė, kad dabar Garsas 
spausdinamas Darbininko spaus
tuvėje. Garso leidimo klausimu 
pasisakė Pauliukonis, Svirskas 
ir kt. Raportas priimtas.

Rugpiūčio 1 d. 7 v. v. Hįltono 
viešbutyje įvyko banketas, ku
riame dalyvavo per 150 asmenų. 
Kalbas pasakė L. šimutis, inž. 
Rudis, prel. J. Baltusevičius ir 
kt. Meninę programą išpildė “Ne
ries” tautinių šokių grupė, 
vadov. Aldonos Grinienės. Pašo
ko porą tautinių šokių. Atliko 
puikiai. Tai pagarba vadovei ir 
jaunimui.

Direktorių Tarybos pasiūly
mai seimui. Pasiūlymai buvo pa
teikti raštu. Seimo atstovai iš 
anksto galėjo susipažinti. Juos 
referavo V. Vitkus. Pasisakius 
delegatams beveik visi buvo pri
imti.

Rinkimai naujos LRKA
Susivienijimo valdybos

Išsisėmus seimo darbotvarkei, 
prieita prie paskutinio ir svar
biausio punkto, tai rinkimai nau
jos Susivienijimo valdybos. Rin
kimai praėjo sklandžiai. Susivie
nijimo prezidentu išrinktas Le
onardas šimutis, viceprezid. adv. 
Tomas Mack, sekretorium V. 
Kvetkus, iždininku L. Donarovi- 
čienė, dvasios vadu prel. J. Bal
tusevičius. Iždo globėjais: V. Ju
cius ir Abromaitis. Kvotėjas dr. 
Valibus, Direktoriai: dr. Šimai
tis, Laučka ir Katilius. Labdary
bės Komisija: Poškienė, Srup- 
šienė ir Gilbert. Teismo komisi
ja: Garliauskas, Rubinas ir Ki
sielius. Jaunimo komisija: Vai
nius, Macijauskienė ir Gilis. Sta
tuto komisija: P. Jakubka, P. 
Montvila ir V. Vitkus.

Sekantis 64-sis LRKA Susi
vienijimo Seimas nutarta laikyti 
Waterbury, Conn.

Prez. pirm. A. Vasaitis, padė
kojęs Susivienijimo Vyk. Tary
bai, Konstitucinių komisijų na
riams už nuveiktus darbus, de
legatams už dalyvavimą seime 
ir parodytą rūpestį susivienijimo 
kitimui, bei palinkėjęs naujai 
valdybai geros sėkmės, paprašė 
baigti 63-ji Seimą malda, kurią 
sukalbėjo dvasios vadas prel. J. 
Baltusevičius. L. žvirkalnis

Reikalingos kitos 
priemonės

Čikagos Pick — Congress 
viešbutyje vyksta negrų dak
tarų suvažiavimas. Tame su
važiavime dalyvauja žymūs 
negrų daktarai, kurie savo 
pranešimuose palietė ir negrų 
rengiamas demonstracijas. Dr. 
W. Montaguse Cobb, kuris yra 
anatomijos profesorius, pa
reiškė, jog juo daugiau de
monstracijų rengiama, juo la
biau jų vertė mažėja. Esą, 
kaip mūšiui laimėti yra varti- 
jamos įvairios priemonės, 
kaip mūšiui laimėti yra varto
tų būti naudojamos ir vedant 
kovą už civilines teises.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

DRAUGAS IR BIČIULIS

WATERBURY. CONN. |
SLA gegužinė

Rugpiūčio 7 d. SLA komitetas 
priešaky su jo sekretorium Pe- 
leckiu iš Hartfordo, Conn., suruo 
šė SLA gegužinę prie Waterbu- 
rio ant ežerėlio kranto gražioje 
vietoje. Tokia SLA gegužinė 
jau eilė metų kaip ruošiama ir 
SLA narių noriai lankoma.

Šiemet gegužinėn atvyko iš 
įvairių vietų keletas šimtų sve
čių. Tarp jų buvo iš Ansonijos, 
Conn., žymus vietos SLA veikė
jas Bujanauskas, Radzevičius ir 
kiti. Nuo Worcesterio atvyko 
Budvidas, kandidatavęs į SLA 
iždo globėjus, ir kiti. Iš New 
Yorko atsilankė adv. Bredis, V. 
Kalvelis ir kiti.

Teko matyti T. Matą, vieną 
žymesnių ALS ir Alto veikėjų, 
besiverčiantį nejudinamojo tur
to pardavimu — Real Estate.

Taip pat į gegužinę buvo užsu
kusi artima mirusio K. Bielinio 
giminaitė, V. Laudanskienė. Ji 
turėjo reikalų su adv. St. Bre- 
džiu. Tai reta moteris, kuri taip 
pat verčiasi nejudinamojo tur
to pardavinėjimu — Real Estate. 
Jai tas darbas sekasi. Gegužinėn 
atsilankė vietos veikėjas ūkinin
kas Kišlys, užauginęs keturias 
dukteris, vieną sūnų ir visus juos 
išmokslinęs. Sūnus jau tėvo so
dyboje ūkininkauja. Verčiasi 
pieno ūkiu, turi 50 karvių. Trys 
dukras ištekėjusios, o pati jau
niausia dirba plentų statybos 
ofise.

Gegužinėj turėjau progos su
tikti Stasį Šlekį, su kuriuo kar
tu teko mokytis V. Kudirkos 
Naumiesčio pradžios mokykloj.

Be senimo, gegužinėn atsilan
kė nemaža ir jaunimo. Vienas 
kitas jų bemėgdžiojąs anglų kūt
vėlų artistų madą. Lietuvių jau
nimui, tiek dėl jo būdo, tiek dėl 
savos tautos palinkimų, tos kut- 
velinės madų naujovės visai ne
tinka ir nepritinka. Na, jauni
mas vietoj nenurimsta ir vis ko 
naujo ieško. Mat, kad ir nežmo
niška, bet kitoniška.

Būta muzikos, tai buvo ir kas

pašoka. O prie baro buvo gali
ma nusipirkti visokio gėrimo. Se- 

Inimas, prisiminęs šienapiūtes iš 
i naujų dienų, gerų nuotaikų su
imtas ir padainavo.

šiaip gegužinė jokiais kultū- 
Iriniais dalykais nepasirodė. O. 
rodos, vertėjo bent ką pasikvies
ti, jei jau nepadainuoti, tai bent 
ką nors padeklamuoti.

Na, bet buvo progų visiems 
pasižmonėti — ilgai nesimačiu- 
siems susitikti ir kartu pabrai- 
džioti po savo gyvenimo praeitį.

Įdomu ir tai, kad ilgus metus 
nesimatę ir čia susitikę, kaip ir 
įvairiomis kitomis progomis, ne 
tiek savo atsiminimais liečia iš
gyventus metus JAV, kiek Lie
tuvos jaunystės dienas. Juk štai 
kitas JAV jau išgyveno per 50 
metų, bet pasimatęs su kitu ki
lusiu Lietuvoj iš tos pačios vie
tos, tuoj atsiduria jaunystės pra
eity, kur gyventa.gal 18-20 metų, 
ir tai įskaitant ir vaikystės die
nas. Ir kai tų kalbų pasiklausai, 
tai, rodos, besikalbantieji vos va
karykščiai apleido Lietuvą. Ir 
tokia ta Lietuva jiems miela ir 
graži! Nors kiti jų tose jaunose 
dienose nuo savo gyvenamos 
apylinkės nebuvo toliau nuvykę, 
net nematė Lietuvos didesnių 
miestų, o vienok gimimo, augi
mo ir brendimo vietovė visa nu
lemia, nėra ir nebuvo brangesnės 
vietos už tas, kur jaunos dienos 
buvo praleistos.

Besidairant, bevaikštinėjant 
po tą gegužinę ir besišnekant su 
kai kuriais svečiais, kartu su 
jais ir čia rašąs aplankė savo 
gimtinę.

Jau yra tokių, kurie šiais me
tais lankėsi Lietuvoj ir jau grįžo. 
Kam teko atsilankyti kaime, sa
ko,-kad jis veik toks taip, kokį 
paliko apleisdami, tik žmonės at
rodo ne tie, mažai šneką, lyg bū
tų baimės apimti.

Spalio 1 d. New Yorke su pla
tesniu užsimojimu bus paminėta 
SLA 80 metų sukaktis. Jau šeši, 
priešaky su T. Matu, pasižadėjo 
iš Connecticut atsilankyti į tą 
pobūvį.

Tikimasi, kad iš Naujos Angli-

skyriaus vedėjas, šiuo metu 
dr. J. Bložį pakvietė Colum- 
bijos u-tas, Ohio valstijoj, bū
ti patologijos skyriaus vedė
ju ir ordinariniu profesorių. 
Mat, J. Bložis yra baigės tą 
patį Columbijos u-tą, be to,

gerai žinomas Chicagos lietu
viams, nemažiau už jo a. a. 
tėvą dr. Jurgi Bložį. kuris sa
vo laiku irgi čia buvo lietuvių 
organizacijose veikėjas.

L. P.

SUKLASTOJO
EGZAMTNINIUS

RAŠTUS
šių metų kovo mėnesį buvo 

pravesti Sanitarinio distrikto 
egzaminai kandidatams, no
rintiems operavimo inžinie
riaus teises gauti. Tuoj po tų 
egzaminų pradėjo sklisti gan
dai, jog kažkas buvę netvar
koje su klausimais ir atsaky
mais. Kandidatai, kurie buvo 
tikri, jog jie teisingai i klausi
mus atsakė, egzaminų neišlai
kė, nes jų pažymiai buvo ga
na žemi.
Paskirta buvo komisija, kad 

peržiūrėtų kandidatų raštiš
kus darbus. Po kelių suvaičių 
tyrinėjimo komisija paskelbė 
savo raportą. Pasirodė, jog 
kažkas buvo “prikišęs” prie 
egzamininių raštų savo nagus 
ir sutvarkė taip, jog silpnieji 
kandidatai atsidūrė pirmose 
vietose, o stipresnieji egzami
nų neišlaikė arba gavo labai 
blogus pažymius.

Paaiškėjo, jog kandidatų

atsakymai raštu buvo suklas
toti.

Kai visa tai išėjo aikštėn, 
tai nieko kito neliko daryti, 
kaip tik paskelbti egzaminus 
negaliojančiais.

Speck vis dar tebėra 
silpnas

Richard F. Speck, kuris yra 
kaltinamas astuonių studen
čių slaugių nužudymu, vis 
dar nesąs pakankamai susti
prėjęs, kad jį būtu galima iš 
Cook kaunlės kalėjimo išvež
ti. Ęsą- kaip teigia daktarai, 
jo širdis jau veikia normali š- 
kai. tačiau šiaip fiziškai jis te
besąs silpnas.

jos į tą paminėjimą suvažiuos 
keli šimtai SLA narių.

Spalio 23 d., sekmadienį, Wa
terbury Čonn., šaukiamas vie
tos valstybės SLA komiteto na
rių ir kitų žymesnių SLA veikė
jų posėdis. Buvęs

PELNINGAS IB

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

Mirė Hillman
Santa Barbara (Calif.) ligo

ninėje mirė Edward Hillman, 
didžiulės Čikagos departainen- 
tinės krautuvės paveldėtojas. 
Mirė jis sulaukęs 65 metų am
žiaus.

Velionis gimė ir užaugo Či
kagoje, bet didesnę savo gy
venimo dali praleido Kalifor
nijoje ir kitur. Antrame Pa
sauliniame kare jis tarnavo 
armijoje kapitonu.
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Ky sutiktų derėtis su Ho
Pietų Vietnamo premjeras Nguyen Cao Ky (kuris 

yra taip pat ir oro jėgos vadas) pereitą antradienį pa
sakė, kad “patogiose sąlygose’’ jisai nebūtų absoliučiai 
priešingas taikos deryboms su Šiaurės Vietnamo prezi
dentu Ho Chi Minh. Ky pareiškė:

“Mes nueitume prie konferencijos stalo pasa
kyti jiems, kad mes laikomės skiriančios linijoš pa
lei 17 Paralelę. Mes tartume: ‘Tegu abi pusės gy
vena taikoje ir nepriklausomybėje ir sustabdo už
mušimus.”

Šis jo pareiškimas reiškia, kad dabartinis jo 
nusistatymas žymiai pasikeitė, palyginant su tuo, ką 
jisai sakydavo pirmiau. Ky sakydavo, kad jokiose są
lygose jisai nenori turėti reikalo su šiaurės Vietnamu.

Tačiau premjero Ky sutikimas derėtis nėra besąly- 
gis. Jisai pabrėžė, kad

“Mes sutiktume kalbėtis, jeigu jie sutiktų da
ryti kompromisą. Mes nesėsime prie konferencijos 
stalo, kad atiduotume jiems dvejetą provincijų pie
tuose nuo 17 Paralelės. Jie turėtų atsiimti savo 
agentus ir kareivius ir Pietų Vietnamo”.

Bet Ky netiki, kad Hanoi (Šiaurės Vietnamo ko
munistų valdžia) sutiktų dabar eiti į derybas. Ky mano, 
kad šiuo laiku Ho Chi Minh nenori taikos, nes jisai nie
ko nepralaimi, tęsdamas karą, — kol karas eina dau
giausia Pietų Vietname.

Iš tiesų, ką Ho Chi Minh gali pralaimėti, kariauda
mas? Jį remia Sovietų Rusija ir komunistinė Kinija. 
Jos duoda jam pinigų, ginklų, maisto produktų ir viso
kių karo reikmenų. O žmonių gyvasčių jam negaila. 
Bet jeigu karas Vietname sustotų, tai didžiųjų komu
nistinių imperijų pagelba pasibaigtų — ir Ho Chi Minh 
turėtų ieškoti kur nors naudingesnio užsiėmimo.

Prieš dvejetą savaičių Saigono premjeras Ky buvo 
nugąsdinęs amerikiečius, išreikšdamas mintį, kad, no
rint karą Vietname greičiau baigti, reikia Pietų Viet
namo, Amerikos ir kitų sąjungininkų armijoms įsiver
žti į priešo teritoriją — į Šiaurės Vietnamą. Tiktai ta
da, kai agresorius pajus, kad jam ir savo žemėje nėra 
saugu, tai pas jį gali atsirasti noras taikytis.

O koks yra kitas kelias karo baigimui pagreitinti? 
Amerikos kapituliacija?..

U Thant ketina pasitraukti
Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant 

nori iš savo posto pasitraukti. Privačiai jisai jau esąs 
pasakęs, jog daugiau jisai nebekandidatuosiąs, bet ofi
cialiai jisai apie savo nusistatymą pranešiąs rugsėjo 1 
d. JAV ir Sovietų Sąjunga stengiasi jį prikalbinėti ne
sitraukti.

Šį rudenį baigsis 5 metai, kai U Thant stovi pasau
lio tautų organizacijos pryšakyje. Jisai buvo pasižy
mėjęs, kaip Burmos diplomatas. J. T. generaliniu sek
retorius ji išrinko laikinai 1961 m. rugsėjo mėn., žu
vus lėktuvo nelaimėje švedų kilmės diplomatui Dag 
Hammarskjold (išt. Hamaršold). Sekančiais metais 
lapkričio 30 d. jisai buvo išrinktas visam 4 metų ter
minui. Taigi ateinančio lapkričio 30 d. jo tarnybos lai
kas baigsis, jeigu jisai nebus vėl perrinktas.

Surasti kitą tinkamą asmenį sunkioms J. T. gen. 
sekretoriaus pareigoms bus nelengva. Jo priežiūroje 
dirba daugiau kaip 7,000 tarnautojų iš įvairių pasaulio 
kraštų. Gen. sekretorius turi būt ne tik geras adminis
tratorius, bet ir gabus diplomatas, sugebąs taikingu 
būdu spręsti nuolatos kylančius ginčus ir konfliktus 
tarp įvairių tautų.

U Thant šituos gabumus turi.

S-APŽVALG A-=
Buržuazinis ir proletarinis ateizmas

Koks ten lietuviškų komu
nistų švietėjas, pasislėpęs po 
pseudonimu Mislinčius, rašo 
“Laisvėje” apie religijų ir baž
nyčių. Jisai cituoja Leninų, 
kuris tarp kitko sakęs:

“Religija turi būt paskel
ta privačiu reikalu — tais 
žodžiais paprastai įprasta 
reikšti socialistų pažiūrų Į 

religijų. Bet žodžių reikšmę 
reikia tiksliai apibrėžti, kad 
ji (jie? — “N.”) negalėtų 
sukelti jokių nesusipratimų. 
Mes reikalaujame, kad re
ligija būtų privaus reika
las valstybės atžvilgiu, bet 
mes jokiu būdu negalime 
laikyti religijos privačiu rei
kalu mūsų pačių partijos 
atžvilgiu... Socialistinio 
proletariato partijos atžvil
giu religija nėra privatus 
reikalas. Mūsų partija yra 
sąmoningų, priešakinių ko
votojų už darbininkų kla
sės išvadavimų sųjunga. To
kia sąjunga negali ir neturi 
abejingai žiūrėti į nesąmo
ningumų, tamsumų, ir obs- 

kurantiznią religinių įsitiki
nimų pavidalu. Mes reika
laujame visiškai atskirti 

bažnlčią nuo valstybės, kad 
galėtume kovoti su religine 
migla grynai idėjiniu ir tik 
idėjiniu ginklu — mūsų 
spauda, mūsų žodžiu... O 
mums idėjinė kova nėra 
privatus, bet visos partijos, 
viso proletariato reikalas...” 
Čia Leninas pats sau prieš

tarauja. Jisai kartoja socialis
tų dėsnį (dalinai jį iškreipda
mas), kad religija “privatus 
reikalas”, bet šis dėsnis, jo 
manymu, tinkąs tik valstybės 
atžvilgiu, o ne proletarinės 
partijos atžvilgiu.

Tačiau Lenino valstybėje, 
kurių jisai vadina “proletaria
to diktatūra” (o kuri tikrumo
je yra diktatūra ant proleta
riato), komunistų partija yra 
vienintelė politinė partija — 
ir ši monopolinė partija turi 
visų, valdžios galių savo ran
kose. Jeigu ta partija nelaiko 
religijos privačiu dalyku, tai 
kaip gali laikyti religiją pri
vačiu dalyku valstybė? Aiški 
nesąmonė.

Sąžinės laisvė despotizme
Tačiau, kaip pastebėjome, 

Leninas iškreipia socialistų 
dėsnį apie religijų. Socialistai 
skelbia, kad religija yra žmo- 
gaus sąžinės dalykas. Kadan
gi socialistai (ir tikri libera
lai) stoja už sąžinės laisvę, tai 
jie pripažįsta ir religijos lais
vę.

Leninas buvo despotas iš 
prigimties ir iš įsitikinimo. 
Jisai laisvės (laisvės kitiems) 
neapkentė. Todėl, vietoje reli
ginių įsitikinimų laisvės, jisai 
kalba apie religijų, kaip “pri
vatų reikalų”. Bet Lenino val
stybėje nieko privataus nėra. 
Todėl ir religijos reikalas jam 
nėra privatus.

Kai jisai pagrobė valdžia

A. Mariūnas

PRAŠAU BALSO
A. Mariūno paaiškinimas dėl p. V. Adamkavičiaus 
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(Tęsinys)
Ponui Adamkavičiui, kaip in

žinieriui turėtu būti ir kitos są
lygos žinomas, dėl kurių pigiau
siai firmai neįmanoma parangą 
atiduoti. Tos sąlygos yra: Dar
bų pradžios ir įvykdymo termi
nai, ir firmas patikimumas.

Parangų atidavimas buvo vyk
domas šitokiu būdu: Architek
tas sudarydavo sąrašą ir kondi
cijas vykdymo darbų. Tokį sąra
šą pasiųsdavo firmoms. Firmos

Rusioje, tai jisai nusistatė re
ligijų sunaikinti: persekiojo ir 
žudė religijos vadus (kuni
gus, popus ir k.), uždarinėjo 
bažnyčias ir vienuolynus ir 
plėšė jųi turtus, čia buvo vie
nas iš didžiausių jo inspiraci
jos šaltinių. “Grab negrablen- 
noje!”

Kovai prieš religijų Leninas 
įsteigė ir tam tikrą organiza
cijų: “Sojuz Bezbožnikov” 
(Bedievių Sąjungų). Ji leido 
propagandos raštus, tyčiojosi 
iš tikinčiųjų ir terorizavo jų 
mokytojus.

Tai tęsėsi iki Antroji Pasau
linio karo, kada buvęs Stalino 
draugas Hitleris staigiai atsi
suko prieš jį, ir Rusijos dikta
torius buvo priverstas gerintis 
žmonėams ir šauktis Vakarų 
pagelbos.

Kova su religija sovietų ša
lyje nepasiliovė, bet dabar 
jau yra vartojama kitokia tak
tika. Dabar Maskvos valdovai 
ir jų samdiniai sako, jog “ko
voti su religiniais prietarais 
reikia nepaprastai atsargiai”. 
“Laisvės” bendradarbis rašo:

“Daug žalos daro tie, ku
rie įneša į šių kovų religi
nio jausmo įžeidinėjimus. 
Reikia kovoti propaguojant, 
šviečiant. Suteikdami kovai 
aštrumo, nes galime įpykin
ti mases; tokia kova stipri
na masių susikirtimų reli
gijos principu...”
Jisai cituoja Fr. Engelsų, 

kuris 1871 m. kritikavo Pary
žiaus Komunos pabėgėlių 
blankistų išleistų Londone 
Manifestų. Esą, “Jų triukš
mingų karo paskelbimų religi
jai jis vadino kvailyste”.

Taigi kvailystę darė pats 
Leninas ir jo bendradarbiai 
bei įpėdiniai, skelbdami karų 
religijai. Jų kvailystė apsuko 
galvas ir Amerikos lietuviams 
komunistams. Bet jie dar vis 
nepaliauja garbinę tuos, ku
rie juos apmulkino. 

padarydavo savo pasiūlymus. 
Tada architektas, sudaręs siūlo
mų sumų sąrašą, patiekdavo 
Krašto Valdybai su savo pasiūly
mu, kuriai firmai atiduoti pa
rangų. Pagal Vokietijos archi
tektų įstatymą, jei architektas 
pasiūlo dvi firmas ir savininkas 
su jo pasiūlymu nesutinka, tai už 
savininko pasirinktos firmos 
darbų įvykdymą architektas ne
atsako. Todėl su architekto pa
siūlymu tenka skaitytis, kad dėl 
vykdymo trūkumų netektų pa
čiam savininku atsakyti.

Krašto Valdyba pavesdavo sta
tybos komisijai susipažinti su pa
siūlymais ir padaryti savo pasiū
lymą, kuriai firmai atiduoti pa
rangą. Galutiną sprendimą da
rydavo Krašto Valdyba, dažniau
siai Mariūno pasiūlymu, nes jam 
visos sąlygos buvo gerai žinomos. 
Architektas, gavęs iš Mariūno 
nurodymą, kuriai firmai atiduo
ti parangą, parašydavo 3 egz. pa- 
rangos atidavimo pranešimą, ku
rį pasirašydavo Krašto Valdybos 
pirmininkas arba vicepirminin
kas (to reikalauja Bendruomenės 
statuto 44 straipsnis) ir vienas 
Valdybos narys. Kadangi aš bu
vau ir Valdyboje, tai visur ant 
pranešimo buvo mano pasirašo
ma, o dažnai dar ir kitų dviejų 
statybos komisijos narių. Pagal 
statutą pakanka Krašto Valdy
bos pirmininko arba vicepirmi
ninko ir vieno Valdybos nario pa
rašo, kad sutartis galiotų.

Visi trys egzemplioriai buvo 
siunčiami firmai. Firmai pasira
šius ir grąžinus du egzemplio
rius, vienas iš jų likdavo Krašto 
Valdyboje, vieną gaudavo archi
tektas. Tuo ir baigdavosi paran
gų atidavimas ir prasidėdavo jų 
vykdymas ir priežiūra, į kurią 
Krašto Valdyba ir statybos ko
misija jau mažai įtakos turėjo.

Atsiskaitymas buvo vykdo
mas ne pagal išrašymų dydžių 
duomenis, bet pagal faktinų 
įvykdytą darbą. Firmai darbus 
užbaigus, buvo nustatoma kiek 
ji qm ar cbm yra padarius ir 
pagal išrašymo kainą buvo ap
skaičiuojama suma, kuri priklau
sė už parangos įvykdymą.

Dauguma ir stambių parangų 
buvo įvykdyta už mažesnę sumą, 
negu buvo pasiūlyta. Pvz. mūro 
darbams bendra pasiūlyta suma 
buvo DM 274,000, o įvykdyta už 
DM 222,000. Tas buvo įmano
ma įvykdyti todėl, kad Mariūno 
pastangomis statikas sutiko rū
sio sienas ne gelžbetoniu, bet ply
tomis mūryti. Statikas pastatė 
dvi sąlygas: rūsio mūro siena 
turi būti ne 25 cm, bet 38 cm

ir į žemę įleista negiliau kaip 
120 cm. Kad rūsys nebūtų toks 
gilus (buvo numatyta 180 cm 
žemiau paviršiaus), kaip buvo 
buvusio architekto Lortz numa
tyta, aš daug 'kartų kalbėjausi 
su architektu Lortz, bet jis ne
sutiko. Kai jis atsisakė, archi
tektas Hutter su mano pasiūly
mu sutiko ir tuo būdu buvo su
taupyta DM 52,000 (gelžbetonio 
vienas cbm kaštuoja DM 280 be 
plieno, o plytų DM 120) ir val
gykla rūsyje yra gana graži, 
kad net ir p. Adamkavičiui pati
ko. Jis, tur būt, nežinojo, kad 
tai buvo mano pastangos.

Smulkiom ir specialiom (kaip 
tai stiklinių durų, laiptų, pako
pų ir turėklų, garsiakalbių ir te
lefono, ir kitom) parangoms pa
siūlymus davė tik viena firma, 
nes toje apylinkėje kitų tokių 
specialių firmų nėra arba paran
gos buvo tokios mažos, kad fir
mos nesivaržė. Prie dabartinio 
Vokietijos firmų apsikrovimo 
darbais, didesnės firjnos į mažus 
vienas cbm kaštuoja DM 380 be 
pasiūlymus nekreipia dėmesio. 
Be to, teko duoti artimesnėm fir
mom, kad pataisymo atveju būtų 
lengviau pasiekiamos. Pav. vietos 
elektros firma buvo 9% bran
gesnė. Elektros būna nuolatiniai 
gedimai, kad vietos firma turėtų 
intereso sugedimus taisyti, jai 
buvo pasiūlyta, kad padarytų 
9% nuolaidos, tada gaus paran
gą. Po ilgų derybų nuleido 9% 
ir įvykdė darbus už DM 16,746, 
vietoje pasiūlytos sumos DM 
25,533.40. Ir čia Mariūno rū
pesčiu buvo nevykdyta, kas ne
reikalinga ir sutaupyta apie DM 
8,000.

Labai jau keista, kad p. Adam- 
kavičius Mariūnui prikaišioja 
tai, ko jis niekad nedarė. Staty
bos medžiagas nustato statikas. 
Kad jos būtų pagal statiko ap
skaičiavimus naudojamas, pri
žiūri architektas. Betonavimo 
paruoštus darbus, dar prieš be
toną pilant, priima statybos in
spekcijos inžinierius. Užbaigus 
mūro darbus, juos priima irgi 
statybos inspekcija. Tas pats už
baigus darbus. Įteikiant planus 
statybos inspekcijai, reikia nu
rodyti kokios medžiagos bus nau
dojamos ir kaip bus įrengtas 
pastato vidus.

(Bus daugiau)

45 policininkai baigs 
akademiją

Penktadienį 45 čigagos 
policininkai gaus akade
mijos baigimo diplomus. Moks 
lo baigimo aktas ir diplomų 
įteikimo ceremonijos įvyks 
penktadienį, 2:30 vai. po pie
tų policijos būstinės auditori
joje.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

ALEKSAS ŠEMETA

Kai istorikui pritrūksta 
pagarbos istorinei tiesai
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“Mykolui Sleževičiui

Mes, Valsybės Tarybos Prezidiumas, 
remdamasis Lietuvos Valstybės laikino
sios konstitucijos pamatiniu dėsniu §11 
p. e, atsižvelgdami į pavojų, kuris gresia 
Lietuvos valstybės Nepriklausomybei ir 
Lietuvos žmonių laisvei, ir rasdami, kad 
šitokioj valandoj reikalinga yra išgelbė
jimui krašto sujungti visą valstybės orga
nizacijos darbą vienoje rankoje, skiria
me Tamstą Vyriausiuoju Karo Vadu ir 
vienkart pavedame Tamstai visą šalies 
valdymo ir gynimo darbą.

Tikimės, kad Tamstai stovint prie
šakyje, susipratę ir tėvų žemę mylį Lie
tuvos žmonės išvaduos savo ir Tėvynės 
laisvę.

Tepadeda Tamstai ir Tamstos ve
damiems Tėvynės gynėjams karžygiams 
Aukščiausias.

Duotas Vilniuje 1918 m. gruodžio 
m. 23 d.

Valstybės Tarybos Trijų Prezidiumas 
(pas) St. Šilingas, 

Pavaduojąs Ministerį Pirmininką 
Vidaus Reikalų Ministeris 

(pas) V. Stašinskas 
Vyriausias Karo Vadas 

(pas) M. Sleževičius”.

Bet M. Sleževičius, Lietuvos laimei, bu
vo gimęs ne diktatoriauti, bet tarnauti sa
vai tautai ir valstybei, todėl “padiktato- 
liavęs” porą dienų ir susitaręs su kitomis 
politinėmis grupėmis dėl koalicinės vy
riausybės sudarymo, Valstybės Tarybai 
padarė pareiškimą, kad nuo diktatoriaus 
pareigų atsistatydina:

“Lietuvos Valstybės Tarybos Prezi
diumui.

Šiuo turiu garbę pranešti Lietuvos 
Valstybės Tarybos Prezidiumui, kad aš 
nebegaliu pildyti pavestųjų man Vyriau
siojo Karo Vado pareigų ir prašau paliuo- 
suoti mane nuo tų pareigų pildymo.

Vilnius, gruodžio m. 25 d., 1918 m.
(pas) Mykolas Sleževičius.”

Mikolas Sleževičius, atsistatydindamas 
iš diktatoriaus pareigų, neatsisakė suda
ryti Ministerių Kabinetą, kuris buvo su
tartas sudaryti koaliciniu pagrindu. Todėl 
jau gruodžio m. 26 d. M. Sleževičius gau
na naują pavedimą iš Valstybės Tarybos 
Prezidiumo, sekančio turinio:

“Prisiekusiam advokatui Mykolui Sle
ževičiui

Mes, Valstybės Tarybos Prezidiumas, 
remdamasis Lietuvos Valstybės laikino
sios Konstitucijos pamatiniu dėsniu §11 ir 
pritardami Ministerio pirmininko pava
duotojo Vidaus reikalų ministerio VI. Sta
šinsko pareiškimui šių metų gruo
džio m. 26 d., Ministerių Kabineto atsis
tatydinimą priimame, įsakydami jam ei
ti pareigas ligi bus sudarytas naujas Mi

nisterių Kabinetas ir pavedame Tamstai 
sudaryti naują Ministerių Kabinetą.

Tam patvirtinti išduodame šį raštą 
su mūsų parašais ir Valstybės anstpaudu.

Duotas Vilniuje, 1918 m. gruodžio m. 
26 d.

Valstybės Tarybos Prezidiumas 
pas. St. Šilingas

Ministerio Pirmininko Pavaduotojas 
pas VI. Stašinskas”.

Ir tą pačią gruodžio mėnesio 26 d. 
Mykolas Sleževičius prisistatė su nauju 
koaliciniu Ministerių Kabinetu, kuriame 
atstovavo: liaudininkus 2 ministerial, so
cialdemokratus 4, krikščionys deni. 3, pa
žangiečius (tautininkus) 1, santariečius 1, 
nepriklausomu 2, žydus 2 ir gudus 1. Kaip 
matome, antrame Mykolo Sleževičiaus 
pirmininkaujame Ministerių Kabinete iš 
16 postų 4 turėjo socialdemokratai, taigi 
1/4 viso kabineto sąstato, todėl čia mie
la pasakyti save pasivadinusiems Lietu
vos “patriotams”, perbraukiant per jų 
nešvarią nosį, kad antrasis, Mykolo Sle
ževičiaus vadovaujamas Ministerių Kabi
netas, suorganizuotas 1918 XII. 26 d., ant 
savo pečių Lietuvai atnešė laisvę! O tuo 
pačiu metu Antanas Smetona ir Augusti
nas Voldemaras iš aukštų Berlyno bokštų 
stengėsi pamatyti nors Lietuvos padangės 
skliautą, kai ten liejosi savanorių krau
jas, už Lietuvos baisvę.

Tenka dar paminėti J. Jakšto iškeltą 
faktą, kad vyriausybė iškvietė iš užsienio 
Antaną Smetoną grįžti Lietuvon, nes nus

prendė jį rinkti prezidentu. Kokie vėjai 
patarnavo Antanui Smetonai būti išrink
tam laikinuoju, kitaip vadinamu, “pir
muoju” prezidentu, aiškiai sako prof. 
Mečys Mackevičius “Varpo” 6 Nr. (1965), 
straipsnyje: “Netikras Portretas”:

“Deja, tame1 laikotarpyje nerandame 
davinių, kurie patvirtintų A. Merkelio tei
gimą, kad A. Smetona buvo apdovanotas 
tvirtais principais ar vado privalumais. 
A. Smetonos iškilimą anuo metu į pir
maujančias pozicijas lėmė dešiniųjų ir 
kairiųjų politinių partijų kompromisas. 
Iki St. Seimo sušaukimo nei viena politi
nė partija tikro savo svorio krašte neži
nojo. Todėl aukščiausioms vietoms buvo 
parenkamas partiniai neišaiškėjęs, arba 
partinis, bet be politinės programos, į kom 
promisą palinkęs asmuo. Toks asmuo bu
vo Antanas Smetona. Atrodo, kad jis pats 
tuo metu savo padėties nesuprato. Faktiš
kai jis tebuvo tik partinių kompromisų 
vaikas ir tam tikra prasme auka. Nežiū
rint to, ilgainiui pas jį susiformavo įsiti
kinimas, kad jis esąs vienintelis ir nepa
keičiamas.

Tame laikotarpyje A. Smetona atsa- 
komingas pareigas ėjo “Lietuvos Ūkinin
ke”, “Lietuvos Aide” ir “Vaire”. Tas rodo, 
kad jis tuo laiku neturėjo kiek tvirtesnių 
ideologinių principų. Tokie žmonės yra 
palinkę ir kompromisus ir konservatiz
mą”.

Reikia dar būtinai paliesti J. Jakšto tei
gimą, jog A. Smetona ir Aug. Voldema

ras, išvykę Vokietijon, ne tik gavę 100,- 
000. 00 markių paskolą, bet ir Vikietijos 
vyriausybės pasižadėjimą ginti Lietuvą 
nuo bolševikų. Tačiau M. Sleževičiaus as
meniniuose užrašuose, paskelbtuose jo 
paties vardu monografijoje, randame vi
sai priešingus davinius:

’’‘Vyriausybės dideliu rūpesčiu buvo 
paveikti vokiečius, kad jie, kol bus suor
ganizuotos reikalingos jėgos, pasiliktų 
Kaune ir neužleistų jo komunistams. Vo
kiečių vyresnieji valdininkai su p. Zim- 
merle, p. Volfu ir kitais priešakyje aiški
no negalį Kauno prieš bolševikus atlai
kyti, nes jų neklausą kareiviai. O kada 
mes kreipiamės į Soldatenratą, tai šio 
atstovai, p. Verte ir kiti, aiškina, kad jų 
tiesioginė vyriausybė įsakanti jiems, ka 
reiviams, trauktis atgal ir užleisti Lietu
vą bolševikams. Dideliausiomis pastango
mis pasisekė Vyriausybei suvesti p. p. 
Zimberle, Vilfą ir kitus su Soldatenrato 
atstovais p. Verle ir kitais, akis į akį. Sol
datenrato atstovai, ypač p. Verle, giež
iai ir kategoriškai pareiškia p. p. Zim- 
merlei ir Volfui ir kitiems, kad jie ne tik 
gali atsilaikyti prieš bolševikus, bet net 
ir atgal juos išvyti iš visos Lietuvos, tai

gi ir iš Vilniaus, jei tik bus toks vokie
čių vyriausybėj įsakymas. Mūsų atstovui 
Berlyne p. šauliui taip pat tuojau buvo 
duota tinkamos instrukcijos daryti visa, 
kas tig galima, kad tik įtikinus vokie
čius nesitraukti iš Kauno ir neužleisti Lie
tuvos teritorijos bolševikais.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GKRKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
tž ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Susirinkimų ir pij-engimų
PRANEŠIMAI

— Mirus Elzbietai Radauskienei, 
Našlių ir Našliukių Klubo piknikas, 
turėjęs Įvykti ši sekmadieni, neįvyks. 
Apie sekantį parengimą bus paskelb
ta spaudoje. Komisija

Wii-

Rez. toL 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau
giško klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, rugpiūčio 12 d. 8:00 vai. 
vak. Nariai ir narės molonėkite 
gausiai atsilankyti. Po susirinkimo 
įvyks vaišės ir šokiai. George Joniko 
orkestras. M. Urbe lis, nut. rašt.

k

ko

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BEZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7368

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo piknikas įvyks sekmadie- 
nuį, rugpiūčio 14 dieną Leppos dar
že, 8236 Kean Avė. Šeimininkės pa
gamins šiltų skanių valgių, prie baro 
bus įvairių gėrimf. Bus ir gražių do
vanų. šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

Komisija ir Valdyba

kir;

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad^ penktadienį nuo 1—15 treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

— Krakiškių Draugiško Klubo pik
nikas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
mėn. 14 dieną, O. Bruzgulienės dar
že, 82 ir Kean Avė. Pradžia 12 vai. 
Šokiams gros orkestras. Krakiškės 
šeimininkės pagamins skanių šiltų 
valgių, o baras aprūpins gėrimais. 
Kviečiame visus narius ir svečius at
silankyti ir drauge laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

Tel. afiša: HB 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietą 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

— Sophie Barčus radijas aiš
kina savo klausytojams apie 
Daltona, Fla., srityje esančius 
statybinius sklypus, kuriais* rū
pinasi lietuvaitė Doches, 7704 W. 
Madison St. (Pr).

įsri 
jav

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619*

tai

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

du

k

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antra 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

W dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir L t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Ro s pec t 6-5084

d a

Mirė Jonas 
Warekois

likagos priemiestyje
tte mirė Jonas Warekois, 
amas 85 metus. Amerikoje 
išgyveno 59 metus. Buvo 

?s iš Biržų valsčiaus, Klau- 
ių kaimo.
įtvykęs į Ameriką, velionis 
Įgyveno Boselande. Fabri- 
darbas jam nepatiko, —;

raukė laukai, žaliuojančios 
vos ir miškai. Kai keli či- 
jos nekilnojamo turto biz- 
riai surado Wisconsine di- 
ulius plotus žemės ir, sus- 
stę mažesniais ir dides- 
is ūkiais, pradėjo tuos 
us pardavinėti, tai velionis 
n as pirmųjų susigundė ir 
Naughtono apylinkėje (ne- 

nuo Rheinelanderio) nu- 
irko nemažai žemės. 
Nelengva buvo ten įsikurti. 
<o sunkiai dirbti, kol miš- 
; buvo iškirstas ir kelmai 
auti, kad ten būtų galima 
ai auginti.
Velionis buvo tvirtas, ener- 
gas ir didelis pasiryžėlis, 
t — kas svarbiausia — jis 
go žemę, mėgo ūkininkavi- 
i. O kai žmogus ką mėgsta, 
ir didžiausios kliūtys leng-

i yra nugalimos.
saikui bėgant velionio ūkis 
ao vienu pavyzdingiausių 
oje apylinkėje. Vasaros 
du atvykdavo iš Čikagos ir 
ičių praleisti atostogų.
Tiek pats velionis, tiek jo 
lona Marė pasižymėjo sve- 
tgumu ir linksmumu. Arti- 
ije kaimynistėje gyveno dar 

Jono broliai, — Mykolas 
ui miręs) ir Martynas. Va
rais susirinkdavo visi trys 
aliai ir, svečiams pritariant, 
įraukdavo įvairias dainas 
j jie mokėdavo labai daug), 
irtais tie vakarojimai virs- 
vo tikrais koncertais, kai 
važiuodavo atostogų pra- 
isti Povilas Stogis (pernai 
iręs).

go, bet vis dėlto jautėsi lai
mingas. Pagal jo pageidavimą 
jis ten ir bus palaidotas, bū
tent Bbeinelanderio Forest Ho
me kapinėse.

Be žmonos ir dive jų dukte
rų, velionis dar paliko du bro
lius: Bhinelanderyje Martyna 
ir Argentinoje Adomą. Paliko 
daug ir kitu giminių. — K.

George T. Britt 
amžiaus David 

palinkimą rink- 
suvenyrus. Jie

Pateko bėdon už svastikas
Du Chicago Heights jaunuo

liai, 18 metų 
ir tokio pat 
Yacono, turi 
Ii svastikos
svastikomis tiek yra susižavė
ję, kad jas piešia ant pastatų 
sienų. Tačiau pastatų savinin
kai neįvertina tų ‘artistų” kū
rinių. Jie net pareikalavo, kad 
policija sutvarkytų tuos svas
tikų mėgėjus.

Abu jaunuoliai buvo areš
tuoti ir atsidūrė daboklėje. Iki 
teismo jie -buvo paleisti, kai 
užsistatė po $2,000. Kaltinami 
kriminaliniu žalojimu nuosa
vybių.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETRAS SIMONĖLIS
tvarkys ir prižiūrės Rudeni
nio Naujienų pikniko auto- 
momilių trafiką. Karta su juo 
dirbs šie Amerikos Legiono 
nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson ir
John Stegvilas
Tony Yuknis.
Automobilistai galės lengvai 

ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuo
ti iš birželio 12 dienos pikni
ko, jei klausys trafiko tvarky
tojų nurodymų.

— Primenama kolegoms mo
kytojams, kad š. m. rugpiūčio 
mėn. 21 d. 11 vai. rytą Jauni
mo Centre bus LB Čikagos 
Apygardos šivetimo ir auklėji
mo darbuotojų suvažiavimas. 
Bus sprendižami mūsų apygar
dos lituanistiniai švietimo ir 
auklėjimo reikalai. Mokyklų 
direktoriai ir vedėjai prašomi 
gautus kvietimus įteikti savo 

‘mokyklų mokytojams su kon
ferencijos darbotvarke susipa
žinti.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlė* Vestuvėms, Bankietams
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-730^

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GEL1MMKA8 
(PUTE AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
L/, 2533 W. 71 st STREET
hį 1* Telef.: GRovehilI 6-2345-S

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. ' 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
TtL: YArds 7*1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
uribds ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—>2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

8,
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Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-97 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. n 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Atostogininkams pas lieta
is ūkininkus būdavo įdomu 
tikti vadinamuosius “lum- 
rdžekius” (miško kirtėjus), 
irie pievas piaudavo ar ki~ 
kius darbus atlikdavo “pa- 
1 kontraktą”, — už mažą 
lyginimą.
Bęgo meteliai, sveikata pa- 
ažu silpnėjo. Warekojai mi
rė pasitraukti iš ūkininkavi- 
o. Persikėlė 
•s sritį, kur 
ikrerys, abi 
įgina savo 
iktė, Elda

bž

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto i] 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirta 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

di

gyventi į Čika- 
gyvena jų dvi 
ištekėjusios ir 

šeimas. Viena 
Maynard, yra

ligusi žurnalistiką ir reda- 
toja vieną žurnalą. Be to, ji 
*a Jungtinių Tautų Illinois 
vriaus direktorė.
Kita duktė yra Evelyn Gran
dį.
Nors velionis Jonas Ware- 
)is paskutinius kelis metus 
rveno Čikagos priemiestyje, 
d jį, matyti, traukė žavinga- 
s Wisconsinas, kur jis, nors 
nikiai dirbo, o kartais ir var-

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. FR 9-6730

IGRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vi 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Av 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdie 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

IR NAMŲ ELEKTRA ir PIGIOMIS 
BATERIJOMIS VEIKIA

NEŠIOJAMI
RADIJAI

2512 W. 47 ST. e FR 6-1998
SPALVOTA TV e HI Fl STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ li| 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREE 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. treči 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštac 
niaia 2-4 vai. po pietų ir kitu lai 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

ALFONSE W. YUSKEWICZ
Gyv. 302.5 W. 41 St.

Mirė 1966 m. rugpiūčio 10 d., * 
1:35 vai. po pietų, sulaukęs 40 į 
metų amžiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: brolis Stan-« 
ley Yuska, brolienė Ann, brolio 
vaikai: Bill, Susan ir Tommy, . 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė South East Chapter . 
No. 46 Disabled American Ve
terans. Buvo narys SACO.

Kūnas pašarvotas Petro Bie- ,4 
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali- . 
fornia Ave.

šeštadienį, rugpiūčio 13 die- ’ 
ną 8:45 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į St. Agnes parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka- • 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Alfonse W. Yuske- 
wicz giminės, draugai ir pa- ’ 
žįstami nuoširdžiai kviečiami » 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti' 
jam paskutinį patarnavimą ir ' 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, brolienė, brolio 
vaikai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JONAS WAREKOIS
Gyv. 1315 Gregory Ave., Wilmette, Ill.

Anksčiau gyveno McNauhgton, Wis., dar anksčiau Chicagoje

Mirė 1966 m. rugpiūčio 9 d. Gimęs Lietuvoje, Klausučių kai
me, Biržų valsčiuje ir apskr. 1882 m. sausio 21 d.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 2 dukterys: Elda Maynard, jos 

vyras Robert; jų vaikai: Mary Place, Alice ir Edward Maynard, duktė ( 
Evelyn Crandall, jos vyras Robert, jų sūnūs: Eugene ir Richard, 2 
broliai: Martynas Warekois (gyv. Rhinelander, Wis.), ir Adomas Wa- J 
rekois (gyv. Argentinoj), kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas penktadienio vakare Carlson koplyčioje, 
Rhinelander, Wis.

šeštadienį, rugpiūčio 13 dieną 2 vai. po pietų įvyks pamaldos, po 
pamaldų 3 vai. bus laidojamas Forest Home kapinėse, Rhinelander,

Visi a. a. Jono Warekois giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, broliai, dukterys, žentai ir anūkai.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotoriiį DirektsrM

SIMON T. BALICKAS
Gyv. 9107 So. Spaulding Ave., Evergreen Park, III.

Mirė 1966 m. rugpipčio 11 d., 9:00 vai. ryte, sulaukęs 82 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice Ryan, žentas Francis W., pusbrolis 

Victor Bacinskas ir jo žmona Eugenia, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Lietuvių Kęstučio Dr.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
šeštadienį, rugpiūčio 13 dieną 10 vai. ryte bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Simon T. Balickas giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, pusbrolis ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

ELIZABETH RUDAUSKAS
Pagal tėvus Gasparaitis

27 metus Hollywood Inn savininkė, 2419 W. 43rd St.

Mirė 1966 m. rugpiūčio 9 d., 7 vai. vak., Sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Žagarės parapijoj, Žiūriu kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Michael, sūnūs Raymond, sesers duktė Ann 

Kundrat, ir jos vyras Fred su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami. «
Lietuvoje liko 2 broliai ir 3 seserys su šeimom.
Priklausė Dariaus - Girėno Auxiliary Post 271, Čikagos Lietuvių 

Suvalkiečių Draugijai, Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 134 kuopai 
ir Lithuanian National Democratic Club.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

šeštadienį, rugpiūčio 13 dieną 8:30 vai. ryte bus lydima iš ko- ! 
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Rudauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, sesers duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė.., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Patraukė teisman 43 riaušininkus - vagis dys jį Įtikinti, kad sustabdytu 
erzinančias eisenas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Kedzie, Roosevelt, Pulaski srityje išnešė 
prekių už pusę milijono

Antradienį, rugp. 9 d., pri
siekusieji teisėjai Chicagoje 
patraukė teisman 43 negrus, 
kurie riaušių metu daužė 
krautuvių langus, nešė prekes 
ir naikino turtą. Liudininkai 
pateikė teisėjams tiek daug 
įrodomos medžiagos, kad jiems’ 
kito kelio neliko, kaip traukti 
suimtuosius teisman. Būtų pat
rauk fa teisman dar 11 suimtų-, 
jų, bet teisėjai buvo išvargę ir 
negalėjo tęsti posėdžio. Spren
dimas bus padarytas trečia
dienį ar ketvirtadieni.

Teisėjas Napoli paskyrė ap
kaltintiems $2,500 kardomąją j storus plieninius sietelius, kad 
priemonę. Kuris gab s surinkti j mažesni akmenys būtų sulai- 

! Lyti. Languose .prekės mato
mos tiktai negrų krautuvėse.

Iki šio meto suimtieji buvo 
kaltinami tvarkos ardymu, 
neoriu klausyti policijos ar-

Jba pasipriešinimu areštui. Už

gatvę ir Warren bulevarą, bet 
plėšikavimas vyko mažesnėje 
apylinkėje. Buvo daužomos ir 
naikinamos baltųjų žmonių 
krautuvės, užsilikusios negrų 
rajonuose.

Apskaičiuojama, kad per 
keturias dienas riaušininkai 
išvogė pusės milijono vertės 
prekių, o namų, langų ir durų 
naikinimas dar neapskaičiuo- 
ias. įvairios apdraudos ben
drovės tęsia apskaičiavimus. 
Visa eilė krautuvių pakalinėjo 
langus, stiklų visai nededa. 
Keli savininkai apsikalė labai

nuotaikos labai pa- 
organi- 

dar viena eisena i

GENERAL
FACTORY WORK

YOUNG MEN

tokią sumą ir uždėti užstatą, 
tai išeis laisvėn iki teismo, o 
kuris nepajėgs, tai turės sėdė
ti.

Praeitą mėnesį prasidėjo! 
riaušės Kedzie, Roosevelt ir 
Pulaski gatvių srityje, tirštai 
negrų apgyventoj. Langų dau
žymas, šaudymai ir padeginė
jimai siekė S. Halsted, 16-tą

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
---- -J namų, automobilių, 

f----------------- gyvybės, sveikatos
(ir biznio.

Patogios issimoke- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

lokius nusikaltimus skirdavo 
mažas baudas, dažniausiai 
tiktai $25.00, bet kai išvogta 
pusė milijono dolerių turto ir 
padaryta kita tiek nuostolių 
pastatams ir Įrengimams, tai 
jau ir kardomoji priemonė 
yra kitokia. Illinois valstybė, 
siųsdama nacionalinę gvardi
ją i riaušių sritį, taip pat turė
jo didelų išlaidų. Didžiausi 
nuostoliai padaryti vienai dra
bužių krautuvei, iš kurios iš
nešta pasiūtų eilučių ir me
džiagos $40,000.00 sumai. Iš
valytos kelios maisto krautu
vės, bet ten atsargos nebuvo 
tokios didelės. Vogė vyrai ir 
moterys.

Aldėrmonas David Healey 
pareiškė, kad jo apylinkės gy
ventojų 
kilusios. Jeigu būtų 
zuojama
Marquette Parką, tai tada su
sidarytų tikrų riaušių nuotai
kos ir būtų padaryta pradžia 
netvarkai. Healey patarė Kin
gui ir kitiems jo bendradar
biams sustabdyti visas eisenas 
i vakarų ir šiaurės Chicagos 
apylinkes.

Aldėrmonas Hoellen tebet
virtina, kad miesto vadovybė 
gali uždrausti negrų eisenas, 
jeigu susidaro pavojus miesto 
tvarkai. Tuo tarpu tarybos 
pirmininkas Simon sako, kad 
negrai gali be leidimo mar
šuoti šaligatviais. Jeigu jie no
rėtų maršuoti gatvėmis, tai 
tada jiems būtų reikalingas 
leidimas.

Cook County šerifas Ri
chard Ogilvie patarė negrams 
bereikalingai neerzinti Cice
ros gyventojų. Jeigu Raby ir 
kiti Kingo adjutantai vis dėlto 
nutartų žingsniuoti į Cicero, 
tai vėliau visi gailėtųsi. Mar
quette Parko įvykiai būtų tik 
riešuto lukštas, palyginus su 
tai, kas įvyktų Ciceroje. Šeri
fas Ogilvie nenori Chicagos 
policijos pagalbos, bet jis pa
siuntė telegramą gubernato
riui Kerner, kad paruoštų na
cionalinę gvardiją, jeigu ji 
kartais būtų reikalinga tvar- 

palaikyti.

Age 21 to 35 
NEEDED FOR

• SHEAR OPER.
• SHIPPING
• PACKING
• PUNCH PRESS
• PRESS BRAKE

STEADY EMPLOYMENT IN CLEAN, 
MODERN FACTORY. 

OVERTIME & BONUS.
LIBERAL FRINGE BENEFITS.

Apply after 8:30 A. M.

3843 WEST 43rd ST.
(WALK 1 BLK. EAST OF 

PULASKI ROAD ON 43rd ST.)

MEN FOR STEADY WORK 
In Specialty Printing Shop 

Draft Exempt 
Experience or will train. Vacation, 

Hospital and Life Ins.
Days Only. 

CALL: KE 3-2294 
for appointment.

IMMEDIATE OPENINGS
MASONS

AROVE SCALE WAGES 
PHONE 352-4400 

WEEK DAYS 8:30 to 6 P. M.
CREAM CITY 

CONSTRUCTION CO. 
Milwaukee, Wisconsin

FACTORY — GENERAL 
Over 40 welcome. We want good 
workers of any age. Overtime and 
advancement. Excellent company be
nefits. An equal opportunity emplo
yer.

tmuKANO Call: Frank Zapolis 
3208V? W. 95th St.

kai

BIWAX CORP.
45 E. BRADROCK-DR.

DES PLAINES, ILL. 824-0137

Daley prašo sustabdyti eisenas

iSTATT URM ...lįT-A
AUTOMOBILE _ 

tNSUSUNCF COMPANY GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškoj plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
V/ORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Chicagos meras Daley pra- 
o negru 1 is’abdyti bereika

lingas ir ramius gyventojus 
erzinančias eisenas. Susirinku
siems negrų vadams ir įvairių 
organizacijų atstovams, kurie 
rūpinasi negrų teisėmis, jis 
pareiškė, kad galima klausi
mus išspręsti posėdžiuose, o 
ne gatvių demonstracijose.

Paaiškėjo, kad didelė 'Chi
cagos negrų dauguma nemėgs
ta Dr. Kingo, Al Raby ir ki
tų Kingo grupės bendradar
bių. Daug negrų dirba įvairio
se įstaigose, esančiose baltųjų 
apgyventose miesto dalyse. 
Jeigu eisenos, riaušės ir plėši
kavimas bus tęsiamas, tai neg
rai negalės pasiekti savo dar
bo vietų. Didelė Chicagos neg
rų dauguma eisenų nemėgsta, 
joms nepritaria ir Kingo šau
ksmų neklauso. Negrai nori 
sušaukti didelę manifestaciją, 
kurioje rengiasi pasmerkti ei
senų organizatorius ir riaušių 
kėlėjus.

Laikraštininkai paklausė 
merą Dalev, ar jis pritaria 
tokiai Chicagos negrų mani
festacijai. — Darysiu viską, 
kad tiktai pasibaigtų tai, kas 
šiandien darosi mūsų mieste, 
— pareiškė meras Daley. — 
Pirmon eilėn reikia įtikinti 
eisenų organizatorius, kad pa
keistų savo nutarimą siųsti 
eisenas į kitas miesto dalis. 
Dr. King yra išvažiavęs į Ja
ckson, Miss. Kai sugrįš, tai ban-

NEPATENKINTI? 
JAU METAS PAKAITOMS?

Išrinkite
JOSEPH J. KRASOWSKI 

Valstijos senatorium, 25-tam distrikte 
Balsuokite už republikonus

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzifuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, HI. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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REAL ESTATE FOR SALE 
■ Narna I,ŽemėPardavi mu I

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

VAISTINE SU VISAIS ĮRENGIMAIS. 
MAISTO KRAUTUVĖ SU PREKĖMIS. 

TAVERNA GEROJE VIETOJE.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS MOTERYS
Pilnam ar daliai laiko, nauja Įmonė, 
su oro vėsinimu, apmokamos šventės, 

atostogos. Daug įvairių priedų.
Teirautis

FILKO IGNITION
5480 Northwest Highway

6

EXPERIENCED CAFETERIA 
Cashier and Salad Woman 

3rd shift—10 P. M. to 5 A. M. 
day week, no Sundays — Fringe 
benefits. Paid holidays—paid 

vacation.
PO 7-8700 — ex. 210

SEWING GIRL
Experienced in overlocking and 
surging on drapery and upholstery 
fabrics. Permanent job — 5 day 
week. Benefits include Hospital and 

Life Insurance.
Apply

216 WEST MONROE STREET

NAMO IR VAIKO 
PRIŽIŪRĖTOJA

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, P/2 vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5% KAMB. mūras, 6 metų, gražiai 
Įrengtas rūsys, 1% vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto muro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1% AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Negrai žingsniavo 
į miesto centrą

Trečiadienį Al Raby vado
vaujama negrų grupė buvo 
pasišokusi maršuoti į Cicero 
ir Auburn Parko apylinkę, bet 
paskutiniu metu pakeitė savo 
planus, nužingsniavo į mies
to centrą ir ‘pasimeldė“ ties 
Chicago Real Estate Board 
namais, esančiais 108 W. Ma
dison St. Niekas eisenos narių 
nekoliojo ir neįvyko jokių su
sirėmimų.

Chicagos policija nieko ne
žinojo, kurioje miesto dalyje 
negrai erzins ramius gyvento
jus. Tiktai paskutinę minutę 
policijos Vadovybė patyrė, 
kad Al Raby savo ištikimuo
sius ves į miesto centrą. 210 
policininkų buvo paruošti ap
saugoti negrus, maršuojančius 
į Cicero, ir 120 policininkų bu
vo paruošta eiti ginti negrus, 
žingsniuojančius į Auburn 
apylinkę. Tiktai vėlame po
pietyje patyrė, kad negrai tik
rai nemaršuos i minėtas vie
tas.

Policijos vado pavaduoto
jas John Hartnett ištisą rytą 
pralaukė negrų bažnytėlėje, 
kad Al Raby jam pasakytų, 
kur jis rengiasi vesti eiseną. 
Kai Raby sužinojo, kad Chi
cagos policija buvo paruošta 
dviejose vakarų Chicagos vie
tose, tai jis pradėjo juoktis. 
“Mes, — sako, — ten visai 
nesirengėm maršuoti, tai ku
riam galui jie ten pasiuntė 
šimtus policininkų?

Kitas Dr. King bendradar
bis, kun. James Revel, mies
to centre pareiškė, kad ket
virtadienį negrų eisena vyks 
i Bogan apylinkę. Jis sako, 
kad eisena prasidės lygiai 2 
vai. po pietų, iš mažos bažny
tėlės, esančios 4942 S. Prince
ton Avenue.

Chicagos Romos katalikų 
vyskupas Cody, kuris iki šio 
meto smerkė Marquette ir Ga
ge Parko gyventojus už tai, 
kad šie parodė savo nepasi
lenk inimą ramybes ardytojais, 
trečiadienį pasisakė prieš to
limesnes negšrų eisenas. Jam 
alrodo, kad bent laikinai ei
senas reikia sustabdyti. Jis 
apgailestauja, kad negrai ne
gali pasinaudoti jiems duoto
mis maršavimo teisėmis, bet 
savo diocezijoje paskelbtame 
pranešime pataria laikinai ei
senas sustabdyti. Jis pataria 
šaukti real estatininkų ir vi
suomenės veikėjų pasitari- 
nesusipratimams pašalinti.

WAREHOUSE MAN
Wanted for stock keeping. Many 
Employee Benefits. The Sherwin 

Williams Co.
2720 W. BELMONT AVE.

588-5880
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGAS PATYRĘS 
IŠSIUNTIMO TARNAUTOJAS, 

kuris galėtų vadovauti 4—6 darbinin
kams Cicero sandėlyje. 
5dienos savaitėje. 

Dėl algos susitarsime.
Telefonuokite Mr. BLACK 

OLympic 6-0900.

Gyventi maloniame dideliame name 
prie šiaurės Illinois ežero. 45 minutės 
Į Chicagą ar Milwaukee. Turės savo 
kambarį, televiziją, laisvos pusantros 
dienos. * Gplės naudoti naują auto
mobilį. Užmokės perkėlimo ir kelio
nės išlaidas. Puiki alga. Geras va- 
kacijų priedas. Tikra vieta. Priims 

moterį su vienu vaiku.

Telefonuoti
(312) 546-8318 Collect.

OPENINGS
ON ROTH SHIFTS

SKUBIAM PARDAVIMUI 
MODERNUS BUNGALOW 

IR GARAŽAS
6 kambariai, 3 miegamieji, apšildomas 
porčius, kambarys viršuje. Moderni 
virtuvė su kieto medžio spintelėmis. 
Nuo sienos iki sienos kilimas, 2 oro 
vėsintuvai, pečius, šaldytuvas, skal
biama mašina ir džiovintuvas, Įruoš
tas rūsys su virtuve ir baru. " Arti 
60tos ir Sacramento. Tik $20,500.

PRospect 8-2233

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai irA*os!ogVVietos
KINDERIŲ VASARVIETĖJE 

R A M B Y N E 
išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

ARTS & IDEAS
has an opening for sprayers that can 
lead to supervisory duties. The right 
man will have a knowledge of spray
ing, laquers, stains and finishing.laquers, stains and finishing.

Apply of call between 
10:00 A. M. & 5:00 P. M.

316 No. LAFLIN
666-2554

BETTER YOURSELF
Small equipment repair 

company needs

EXPERIENCED SHOP
MECHANIC

1

1 HELPER

Excellent opportunity
MR. YESIA

348-1093

Užvedė bylą
Amerikos civilinių laisvių 

unija užvedė bylą prieš Chi
cago Housing Authority, kad 
sulaikytų 17 aukštų apartnien- 
tinio namo statymą negrų gy
venamoje vietovėje.

Iškeltoje byloje teigiama, 
jog statymas namų tokiose 
vietovėse prisideda prie palai
kymo ilgesniam laikui “negrų 
getų”. Vadinasi, negrai sulai
komi nuo apsigyvenimo baltų
jų rajonuose. Girdi, tokie nau
ji pastatai turėtų būti stato
mi baltųjų gyvenamuose ra
jonuose ir ten apgyvendinami 
negrai.

Chicago Housing Authority 
sako, jog tas aparimentinis 
namas yra statomas dėl to, 
kad prisidėtų prie jo apylin
kėje esančio lūšnyno panaiki 
nimo. Kai daugiau tokių na
mų bus pastatyta, tai lūšnynai 
visiškai pranyks.

Kadangi minėto 
tybą finansuoja ne 
gos miestas bet ir 
valdžia, tai civilinių 
unija ir užvedė tą bylą, ban
dydama sulaikyti federalinės 
valdžios paramą to namo sta
tybai.

namo sla- 
tik Chica- 
federalinė 

laisvių

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

7:15 A. M. first shift to 3:45 P. M.; 
Second shift 4:15 P. M. to 12:45 A. M.

• ASSEMBLERS
• COIL WINDERS
• COIL FINISHERS
• DRILL PRESS OPERATORS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• MOLD MACHINE OPERATORS
• SOLDERING AND WIRING
• STOCK CLERKS.

GUARDIAN
ELECTRIC MFG. CO.

CICERO pigiai parduodamas 4 butų 
medinis namas lietuvių apylinkėje, 
dėl apžiūrėjimo rašyti: Mr. M. M., R 
3, Box 201, Antioch, UI. arba skam
binti tel. Code 312-395-0660.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

1550 W. CARROLL AVENUE
Corner of Ashland Avenue

WOMEN 
ASSEMBLERS AND PACKERS 

Clean Light work. Excellent Company 
Benefits. 40 Hour week. 
Ask for H. Roberts. 

CLARK FOAM 
PRODUCTS COMPANY INC. 
2545 WEST POLK STREET 

CHICAGO, ILL.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS moteriai arba merginai. Ga
lima naudotis virtuve, TV ir kitomis 

privilegijomis. Kreiptis
5717 So. LAFLIN ST., pirmas aukštas.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORĖČIAU SUSIPAŽINTI su rimtu 
geru vyresnio amžiaus mūsų tautiečiu 
55—60 metų amžiaus arba ir kiek vy
resnį, kad galėčiau vėliau su juo su
kurti šeimos židinį. Turiu didelį bu
tą, daug kambarių ir ekonomiškai esu 
apsirūpinusi. Atsakysiu į kiekvieną 
gautą laišką. Prašome rašyti šito

kiu adresu: 
NAUJIENOS, BOX Nr. 132, 
1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO, ILL. 60608

Trūksta policininkų
Evans tono policijos vadovy

bė stengiasi gauti naujų poli
cininkų. Jų ieško kituose mies
tuose, — net Rockforde. Kai 
policijos štabas sumažėjo nuo 
127 iki 105, tai naujų kandi
datų ieškota net per laikraš
čius.

Tiesa, kandidatų atsirado 
nemažai, tačiau iš jų tebuvo 
galima pasirinkti tik kelis, — 
kiti pasirodė esą netinkami.

Dideli gaisro nuostoliai
Trečiadienį siautė didelis 

gaisras Community Discount 
krautuvėje, 4646 S>. Halsted 
St. Suvažiavo 75 gaisrininkai 
gaisro gesinti.

Apskaičiuojama, kad nuos
tolių krautuvei padaryta už 
25 tūkstančius dolerių.

SAVININKAS PARDUODA 3 aukštų 
apartamentinį namą, šildymas gazu. 
3 po 5, 1—6 ir 2 po 4 kambarius. 
2 automobilių garažas. Geram sto

vyje, nebrangus. 
2037 N. KIMBALL

1% STORY CORNER BRICK. Has 
what you want. Or a two flat. $35,000. 
62nd STREET SPRINGFIELD 

RE 5-6189

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 60 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kremkitės bet kada.

69-TA IR S. TALMAN, 2 po 5
2 miegami. Naujas šildymas ir 2 
automobilių garažas. Tel. 436-3465.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NEW BUFFALO, MICH.
SIX ROOM HOUSE H. A. Fur. heat 
oil bur. 2 car gar. 100x125 ft. cor. lot 
with fruit trees. Price $12,000.00.

UNION PIER, MICH.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir persta tau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Tfiriu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447MODERNIZED FR. HOUSE 2 bedrms, 
cab. kitch. bath, Liv. rm., large 
bedrm. upstairs with powder rm. H. 
A. Fur. ht. Gas bur. 1 car gar. 80x225 
ft. lot. Death in family forces sale. 
Price $12,000.00.
SIX RM. FRAME HOUSE. H. A. Fur. 
ht. Oil Bur. Fr. gar., large wooded lot 
on paved str. Price $7,000.00.
FOUR RM. HOUSE on wooded one 
acre lot. H. A. Fur. Ht. oil bur., im
mediate possession. Widow must 
sell. Price $6,000.00.

SAWYER, MICH.
RESORT PROPERTY on a 245x260 ft. 
beautifuHy landscaped ploot, near 
beach. Owner’s house has cab. kitchen, 
large bedr., bath, liv. rm., din rm., 
sun. par., and two vedrooms with 
powder room upstairs, hot water ht., 
oil bur. Rentable units: one cottage 
with 2 bedrms., bath & comb. liv. rm.- 
kitchen, one cottage has one bedrm., 
bath, liv. rm., kitch. comb., and the 
duplex has one bedrm., bath, liv. rm., 
kitch. comb. All 4 units are furni
shed, have wells and septic tanks. 
Many other features, make this a de
sirable place to spend vacations. 
Widow will* sacrifice, price only 
$31,500.00.

THREE OAKS, MICH.
TAVERN BUSINESS ONLY, with 
Liquor, S. D. M. (take out) and Dance 
licenses. 25 foot bar, back bars, 
tables and chairs, piano, kitchen 
equipment, etc. A 3 to 5 year lease 
may be had. Price $7,500.00 includes 
stock.
26 ACRE FARM with 660 feet of 
frontage on road. Four bedrm. house 
H. A. Fur. heat., barn, chicken house, 
etc. Illness forces sale. Price $20,000.
See these bargains and many other 
parcels of real estate for sale, 
contacting

EDW. L. HRUDA,
REALTOR

438 E. BUFFALO STREET 
, (U. S. HWY. 12)

NEW BUFFALO, MICH.

by

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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